
3Teresina(PI) - Quinta-feira, 28 de fevereiro de 2013 • No 39

Diário Oficial

LEIS  E  DECRETOS



4 Teresina(PI) - Quinta-feira, 28 de fevereiro de 2013 • No 39

Diário Oficial



5Teresina(PI) - Quinta-feira, 28 de fevereiro de 2013 • No 39

Diário Oficial



6 Teresina(PI) - Quinta-feira, 28 de fevereiro de 2013 • No 39

Diário Oficial



7Teresina(PI) - Quinta-feira, 28 de fevereiro de 2013 • No 39

Diário Oficial



8 Teresina(PI) - Quinta-feira, 28 de fevereiro de 2013 • No 39

Diário Oficial



9Teresina(PI) - Quinta-feira, 28 de fevereiro de 2013 • No 39

Diário Oficial



10 Teresina(PI) - Quinta-feira, 28 de fevereiro de 2013 • No 39

Diário Oficial



11Teresina(PI) - Quinta-feira, 28 de fevereiro de 2013 • No 39

Diário Oficial



12 Teresina(PI) - Quinta-feira, 28 de fevereiro de 2013 • No 39

Diário Oficial

OF.  201



13Teresina(PI) - Quinta-feira, 28 de fevereiro de 2013 • No 39

Diário Oficial

PORTARIAS  E  RESOLUÇÕES

GOVERNO DO ESTADO DO PIAUÍ
SECRETARIA  DO TRABALHO E EMPREENDEDORISMO - SETRE
GABINETE DA SECRETÁRIA

PORTARIA  Nº 007/13 – GAB.

A SECRETARIA DO TRABALHO E EMPREENDEDORISMO
DO ESTADO DO PIAUÍ – SETRE , por sua Secretária de Estado, no
uso de suas atribuições legais,

RESOLVE:

Art. 1º - Criar Comissão Interna para Elaboração do Plano
Plurianual 2012 – 2015, que visa traçar as diretrizes, objetivos e metas
inerentes ao levantamento das despesas de capital e outras, e para
aquelas referentes aos programas de duração desta SETRE, conforme
abaixo descriminado:

Membros:

- Larissa Mendes Martins Maia
- Marilene Luz Aguiar Holanda
- Samara Rúbia Barbosa Leal Rocha
- Luciana Sobral Monteiro Ramos
- Marcionila Cíntya Lima Araújo Meneses
- Versusa Márcia Pessoa Feitosa Monteiro
- Layane Tátila de Almeida Veloso Lopes
- José Sérvulo da Silva Filho

Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor na data da sua assinatura;

Art. 3º - Registre-se, Cientifique-se e Cumpra-se.

Teresina (PI), 25 de fevereiro de 2013

LARISSA MENDES MARTINS MAIA
Secretária

PORTARIA  Nº 008/13 – GAB.

A SECRETARIA DO TRABALHO E EMPREENDEDORISMO
DO ESTADO DO PIAUÍ – SETRE , por sua Secretária de Estado, no
uso de suas atribuições legais,

RESOLVE:

Art. 1º - Constituir Comissão de Averiguação desta SETRE,
composta pelos servidores desta Secretaria, para apurar os
procedimentos da implantação do Plano Territorial de Qualificação –
PlanTeQ no Estado do Piauí, junto à Entidade Executora, a Fundação
de Apoio Tecnológico – FUNATEC, conforme abaixo discriminado:

- MARILENE LUZ AGUIAR HOLANDA – Presidente
- FRANCISCA DAS CHAGAS CARVALHO E SILVA – Membro
- MARIA DE LOURDES MOURA SANTOS CORREIA LIMA –
Membro
- LILÁSIA CHAVES DE ARÊA LEÃO REINALDO – Secretária

Art. 2º - Fica estabelecido o prazo de vigência da presente
portaria até a data de assinatura do relatório de conclusão;

Art. 3º - Esta Portaria entra em vigor na data da sua assinatura;

Art. 3º - Registre-se, Cientifique-se e Cumpra-se.

Teresina (PI), 25 de fevereiro de 2013

LARISSA MENDES MARTINS MAIA
Secretária

PORTARIA  Nº 009/13
Substituição da equipe especial de
intermediação móvel rural destinada a
executar as ações do Programa Marco
Zero de Intermediação de Mão-de-obra
Rural.

A SECRETÁRIA DO TRABALHO E EMPREENDEDORISMO
DO ESTADO DO PIAUÍ, Larissa Mendes Martins Maia, no uso das
atribuições que lhe confere o Decreto Governamental, em conformidade
com o disposto no inciso II, do art. 10, da Lei Complementar n° 13, e
com vistas à execução das ações do programa de intermediação pública
de mão-de-obra rural previsto no Acordo de Cooperação Técnica S/
Nº, de 03/11/2008, firmado entre o Governo do Estado do Piauí e o
Ministério do Trabalho e Emprego – MTE, resolve:

Art. 1º - Substituir a equipe especial do Programa Marco Zero
no Piauí.

Art. 2º - A equipe especial de intermediação móvel rural, instituída
no âmbito da Secretaria do Trabalho e Empreendedorismo do Estado
do Piauí – SETRE, será constituída pelos seguintes membros:

I – VERUSA MÁRCIA PESSOA FEITOSA MONTEIRO, Gerente
Operacional do SinePiauí / SETRE;
II – MARILENE LUZ AGUIAR HOLANDA, Diretora de
Qualificação Profissional e Social da SETRE; e
III – SAMARA RÚBIA BARBOSA LEAL ROCHA, Diretora de
Intermediação de Mão-de-obra do SinePiauí / SETRE;

Parágrafo Primeiro – A servidora VERUSA MÁRCIA PESSOA
FEITOSA MONTEIRO, Gerente Operacional do SinePiauí / SETRE, irá
desempenhar a função de coordenador da equipe.

Parágrafo Segundo – Fica designado para coordenadora
substituta a servidora MARILENE LUZ AGUIAR HOLANDA, Diretora
de Qualificação Profissional e Social da SETRE.

Parágrafo Terceiro – Os servidores designados para compor a
equipe atuarão prioritariamente nas atividades inerentes ao programa
de intermediação rural de que trata esta Portaria.

Art. 3º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação;

Art. 4º - Registre-se, Cientifique-se e Cumpra-se.

Teresina (PI), 25 de fevereiro de 2013

LARISSA MENDES MARTINS MAIA
Secretária

PORTARIA  Nº 010/13 – GAB.

A SECRETARIA DO TRABALHO E EMPREENDEDORISMO
– SETRE, por sua Secretária de Estado, no uso de suas atribuições
legais,

Considerando a necessidade de avaliação e controle
permanentes e periódicos dos recursos movimentados e atividades
desenvolvidas pela equipe que compõe o Sistema Nacional de Emprego
no território do Estado do Piauí (SINE-PI), programa instituído por
força do Convênio MTE/SPPE/CODEFAT nº 035/2006 perante o
Ministério do Trabalho e Emprego, para integração operacionalização
e manutenção das funções do SINE, compreendendo ações de
intermediação de mão-de-obra, habilitação ao seguro-desemprego,
qualificação social e profissional, certificação profissional, fomento
às atividades empreendedoras e outras aços definidas pelo CODEFAT
que visem à inserção de trabalhadores no mercado de trabalho.

Considerando a necessidade de elaboração de laudo técnico
subsidiado e justificado nos termos descritos no parágrafo anterior
por equipe de técnicos com competência, conhecimento, formação e
capacidade para consecução de tais fins.



14 Teresina(PI) - Quinta-feira, 28 de fevereiro de 2013 • No 39

Diário Oficial

Considerando a necessidade de análise da execução física das
prestações de contas e metas inerentes ao programa em epígrafe ao
Ministério do Trabalho e Emprego.

Considerando que os responsáveis pelas ações de
Intermediação de Mão-de-Obra (IMO) e Habilitação de Seguro
Desemprego (HSD), qual seja o(a) Diretor(a) de Intermediação de
Mão-de-obra, a Sra. Samara Rúbia Barbosa Leal Rocha (CPF nº
766.996.093-00), e ações do Plano Nacional de Qualificação, qual
seja o(a) Diretor(a) de Qualificação Profissional, o Srª Marilene Luz
Aguiar Holanda (CPF nº  470.176.513-91), ambos designados pelo
Exmo. Governador do Estado, são os responsáveis, respectivamente,
diretos pela consecução das metas e objetivos constantes do programa
e dos recursos glosados do mesmo, respondendo diretamente perante
os órgãos de controle interno e externo pelas irregularidades e
devolução de recursos os cofres públicos. Tais ações são subdivisões
do SINE no território do Estado do Piauí.

Considerando que o Núcleo Setorial de Controle Interno do
SINE no território do Estado do Piauí é instituído pela Portaria própria
da SETRE/PI, vinculado diretamente ao Gabinete da Secretaria Estadual
de Trabalho e Empreendedorismo e possui atribuições para atuar em
todo o Estado do Piauí. Sua principal atribuição é realizar diligências e
atos necessários à prolação de relatório de avaliação circunstanciada
das atividades desenvolvidas pela Diretoria do SINE no território do
Estado do Piauí, desfrutando de toda a estrutura administrativa do
Gabinete da SETRE/PI, além de contar com o auxílio eventual da
Procuradoria Geral do Estado (PGE-PI) e Controladoria Geral do Estado
(CGE-PI), composto por três ocupantes de cargos no Estado designados
pelo(a) Secretário(a) de Estado e estabelecido na sede da SETRE-PI.

Considerando que ao Núcleo Setorial de Controle Interno do
SINE no território do Estado do Piauí é núcleo compete ainda receber
notícia de denúncia inerente ao SINE no Estado do Piauí, assessorar
o(a) Secretário(a) de Estado nos casos em que demande prolação de
relatório de avaliação circunstanciada, verificar a normalidade,
atendimentos de metas e legalidade das atividades que são
desenvolvidas pelo citado programa.

Considerando a real necessidade da aplicação do disposto no
art. 37, caput da Constituição Federal, em especial no tocante à
eficiência administrativa na gestão de recursos públicos e ações
governamentais.

Considerando que a União, Estados, Distrito Federal e
municípios devem estabelecer o acompanhamento, a avaliação e a
divulgação do nível de atinentes às ações desenvolvidas pelos seus
gestores e servidores.

RESOLVE:

Art. 1º - Designar os(as) servidor(as), abaixo relacionados(as), para
compor na qualidade de membro efetivo do Núcleo Setorial de
Controle Interno do SINE no território do Estado do Piauí desta
Secretaria:

- Emannuel Nogueira Lima – Assessor Técnico;
- Dario Souza de Medeiros Júnior, Gerente do Banco
Empreendedor – Efetivo; e
- Janaínna Pessoa Furtado Portela – Assessor Técnico –
Efetivo.
- Marcionila Cíntya Lima Araújo Meneses – Assessora Técnica
– Suplente

Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor na data da sua assinatura;

Art. 3º - Registre-se, Cientifique-se, Publique-se e Cumpra-se.

Teresina (PI), 25 de fevereiro de 2013

LARISSA MENDES MARTINS MAIA
Secretária

OF.  103

GOVERNO DO ESTADO DO PIAUÍ
SECRETARIA  DE ESTADO DA SAÚDE
GABINETE DO SECRETÁRIO

EXTRATO DAS PORTARIAS EXPEDIDAS PELA SECRETARIA DA
SAÚDE DO ESTADO DO PIAUÍ-SESAPI .

O Secretário da Saúde do Estado do Piauí, no uso de suas prerrogativas
legais, RESOLVE:

• PORTARIA  nº 000193, de 08 de fevereiro de 2013 – Remover, a
pedido, o servidor MANOEL DA SILVA MOURA, Médico, Matrícula
nº 041492-1, do quadro de pessoal desta Secretaria Estadual da Saúde,
lotado no Hospital Estadual Norberto Moura, no município de Elesbão
Veloso – PI, para que o mesmo preste seus serviços junto ao Hospital
Areolino de
Abreu - HAA, na cidade de Teresina - PI.

• PORTARIA  nº 000209, de 19 de fevereiro de 2013 – Lotar a servidora
ELIANE MARIA  SOUSA SILVA, Técnico de Enfermagem, Matrícula
nº 259636-9, do quadro de pessoal desta Secretaria Estadual da Saúde,
lotada no Hospital Infantil Lucídio Portela - HILP, para que a mesma
preste seus serviços junto ao Hospital Getúlio Vargas - HGV, na cidade
de Teresina – PI.

• PORTARIA  nº 000231, de 21 de fevereiro de 2013 – Remover, a
pedido, o servidor LUCAS TEIXEIRA DIAS, Médico, Matrícula nº
181233-5, do quadro de pessoal desta Secretaria Estadual da Saúde,
lotado no Hospital João Luis de Morais, no município de Demerval
Lobão – PI, para que o mesmo preste seus serviços junto à
Administração Central/HPMPI, na cidade de Teresina - PI.

• PORTARIA  nº 000232, de 21 de fevereiro de 2013 – Remover, a
pedido, o servidor ROGÉRIO PEREIRA DA SILVA, Técnico em
Enfermagem, Matrícula nº 227837-5, do quadro de pessoal desta
Secretaria Estadual da Saúde, lotado no Hospital Regional Justino Luz
- HRJL, no município de Picos – PI, para que o mesmo preste seus
serviços junto ao Hospital Regional Tibério Nunes - HRTN, no
município de Floriano - PI.

• PORTARIA  nº 000233, de 21 de fevereiro de 2013 – Remover, a
pedido, a servidora FRANCINA LOPES AMORIM NETA, Enfermeira,
Matrícula nº 087371-3, do quadro de pessoal desta Secretaria Estadual
da Saúde, lotada no Hospital Getúlio Vargas - HGV, para que a mesma
preste seus serviços junto à Coordenação Estadual de Urgência e
Emergência – SAMU/DUDOH, na cidade de Teresina - PI.

• PORTARIA  nº 000234, de 21 de fevereiro de 2013 – Remover, a
pedido, o servidor RICARDO DA SILVA SOUZA, Técnico em
Enfermagem, Matrícula nº 230297-7, do quadro de pessoal desta
Secretaria Estadual da Saúde, lotado na Maternidade Dona Evangelina
Rosa - MDER, na cidade de Teresina – PI, para que o mesmo preste
seus serviços junto ao Centro de Hematologia e Hemoterapia do Piauí
- HEMOPI, no município de Picos - PI.

• PORTARIA  nº 000235, de 21 de fevereiro de 2013 – Remover, a
pedido, a servidora SANDRA BEATRIZ PEDRA BRANCA, Enfermeira,
Matrícula nº 178436-6, do quadro de pessoal desta Secretaria Estadual
da Saúde, lotada da Maternidade Dona Evangelina Rosa - MDER, para
que a mesma preste seus serviços junto à Coordenação Estadual de
Urgência e Emergência – SAMU/DUDOH, na cidade de Teresina - PI.

• PORTARIA  nº 000236, de 21 de fevereiro de 2013 – Autorizar a
renovação da cessão, da servidora PATRÍCIA RÉGIA PEREIRA DOS
SANTOS, Farmacêutica, Matrícula nº 212810-1, do quadro de pessoal
desta Secretaria Estadual da Saúde, lotada no Centro de Hematologia
e Hemoterapia do Piauí - HEMOPI, para que a mesma continue
prestando seus serviços junto a Diretoria de Unidade de Assistência
Farmacêutica - DUAF, na cidade de Teresina – PI, até 31 de dezembro
de 2013.

• PORTARIA  nº 000237, de 21 de fevereiro de 2013 – Autorizar a
renovação da cessão, do servidor HÉLIO RUBENS RIBEIRO
SANTANA, Técnico Patologia Clínica, Matrícula nº 212852-7, do
quadro de pessoal desta Secretaria Estadual da Saúde, lotado no
Laboratório Central de Saúde Pública “Dr. Costa Alvarenga” - LACEN,
para que o mesmo continue prestando seus serviços junto ao Centro
de Hematologia e Hemoterapia do Piauí - HEMOPI, na cidade de Teresina
– PI, até 31 de dezembro de 2013.



15Teresina(PI) - Quinta-feira, 28 de fevereiro de 2013 • No 39

Diário Oficial

GOVERNO DO ESTADO DO PIAUÍ
FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE EST ADUAL  DO PIAUÍ-FUESPI
UNIVERSIDADE ESTADUAL  DO PIAUÍ-UESPI
PRÓ-REITORIA DE ADMINISTRAÇÃO E  RECURSOS HUMANOS -PRAD

PORTARIA PRAD No 0092/2013, de 26 de Fevereiro de 2013.

O Pró-Reitor de Administração e Recursos Humanos da
Universidade Estadual do Piauí-UESPI, fundamentado na determinação
constante da  Portaria GR/UESPI Nº 0100/2013 de 31 de Janeiro de 2013 e,

CONSIDERANDO o processo administrativo Nº 01774/13,

CONSIDERANDO o deferimento da Licença para Capacitação,
por meio da Portaria PRAD/DGP nº 002/2011 de 07/01/2011, ainda não
fruída pelo servidor;

CONSIDERANDO o preenchimento dos requisitos necessário à
concessão da Licença para Capacitação, de acordo com o que dispõe o
Artigo 91, da Lei Complementar Estadual nº 13/1994, com a nova redação
dada pela Lei Complementar Estadual nº 84 de 07 de Maio de 2007,

RESOLVE:

I - Conceder a ESTÁCIO ALVES DOS SANTOS, Professor
Adjunto IV – DE do Quadro Efetivo de Docentes desta Universidade,
Matrícula nº 158.547-9, a fruição e gozo de 90 (noventa) dias de Licença
Prêmio para Capacitação, no período de: 01/04/2013 a 29/06/2013,
referente ao quinquênio de 30/06/2004 a 29/06/2009, nos termos da Lei
Complementar nº 13/94.

CUMPRA-SE E PUBLIQUE-SE.

BOANERGES SIQUEIRA D’ALBUQUERQUE JÚNIOR
Pró-Reitor  Adjunto de  Administração e Recursos Humanos-PRAD

MAT.: 170.580-6//FUESPI

OF.  040

PORTARIA  GAB Nº.000251/2013

                       Em, 26 DE FEVEREIRO DE 2013

O SECRETÁRIO DE ESTADO DA
SAÚDE DO PIAUÍ , no uso de suas
atribuições legais:

RESOLVE:

Ar t. 1º: Tornar sem efeito a Portaria GAB nº 000650/
2012, datada em 04/12/2012.

Ar t. 2º: Designar, ELISANGÊLA  LOPES DE ARAÚJO, CPF
692.584.573-15, Administradora, como interventora do Hospital João
Luiz de Morais na cidade de Demerval Lobão – PI, enquanto durar  o
processo de transição, onde serão apurados pelos órgãos competentes
os indícios de gravidade administrativas do referido Hospital.

Art. 3º:  Esta portaria entra em vigor a partir da data de
sua publicação, revogadas as disposições em contrário.

GABINETE DO SECRETÁRIO DE ESTADO DA SAÚDE
DO PIAUÍ, EM TERESINA – PI, 26 DE FEVEREIRO DE 2013.

Atenciosamente,

ERNANI DE PAIVA MAIA
Secretário de Estado da Saúde do Piauí

OF.  390

• PORTARIA  nº 000238, de 21 de fevereiro de 2013 – Autorizar a
renovação da cessão, do servidor KLEBERSON DE CARVALHO
VIEIRA, Farmacêutico, Matrícula nº 207650-X, do quadro de pessoal
desta Secretaria Estadual da Saúde, lotado no Hospital Júlio Hartman,
no município de Esperantina– PI, para que o mesmo continue prestando
seus serviços junto a Diretoria de Unidade de Assistência Farmacêutica
- DUAF, na cidade de Teresina – PI, até 31 de dezembro de 2013.

• PORTARIA nº 000239, de 21 de fevereiro de 2013 – Autorizar a
renovação da cessão, da servidora JOSEANA MARTINS SOARES
DE RODRIGUES LEITÃO, Farmacêutica, Matrícula nº 212667-2, do
quadro de pessoal desta Secretaria Estadual da Saúde, lotada no
Instituto de Doenças Tropicais Natan Portela - IDTNP, para que a
mesma continue prestando seus serviços junto a Diretoria de Unidade
de Assistência Farmacêutica - DUAF, na cidade de Teresina – PI, até
31 de dezembro de 2013.

• PORTARIA nº 000240, de 21 de fevereiro de 2013 – Autorizar a
renovação da cessão, do servidor RAIMUNDO VIANA MEDEIROS
FILHO, Auxiliar de Patologia Clínica, Matrícula nº 024741-3, do quadro
de pessoal desta Secretaria Estadual da Saúde, lotado no Instituto de
Doenças Tropicais Natan Portela - IDTNP, para que o mesmo continue
prestando seus serviços junto ao Centro de Hematologia e
Hemoterapia do Piauí - HEMOPI, na cidade de Teresina – PI, até 31 de
dezembro de 2013.

• PORTARIA  nº 000241, de 21 de fevereiro de 2013 – Autorizar a
renovação da cessão, da servidora LENI CÁSSIA PARO DA CUNHA,
Farmacêutica, Matrícula nº 149687-5, do quadro de pessoal desta
Secretaria Estadual da Saúde, lotada no Centro de Hematologia e
Hemoterapia do Piauí - HEMOPI, para que a mesma continue prestando
seus serviços junto a Diretoria de Unidade de Assistência Farmacêutica
- DUAF, na cidade de Teresina – PI, até 31 de dezembro de 2013.

• PORTARIA  nº 000242, de 21 de fevereiro de 2013 – Autorizar a
renovação da cessão, do servidor JOÃO BATISTA MARTINS JÚNIOR,
Farmacêutico, Matrícula nº 219671-9, do quadro de pessoal desta
Secretaria Estadual da Saúde, lotado no Hospital Getúlio Vargas - HGV,
para que o mesmo continue prestando seus serviços junto ao Centro
de Hematologia e Hemoterapia do Piauí – HEMOPI/Agência de
Transfusional do HEMOPI, na cidade de Teresina – PI, até 31 de
dezembro de 2013.

• PORTARIA  nº 000243, de 21 de fevereiro de 2013 – Autorizar a
renovação da cessão, da servidora ADRIANA LIRA FREIRE
FLORIANO, Assistente Social, Matrícula nº 207352-8, do quadro de
pessoal desta Secretaria Estadual da Saúde, lotada na Diretoria de
Unidade de Assistência Farmacêutica - DUAF, para que a mesma
continue prestando seus serviços junto ao Hospital da Polícia Militar
do Piauí - HPMPI, na cidade de Teresina – PI, até 31 de dezembro de
2013.

• PORTARIA  nº 000244, de 21 de fevereiro de 2013 – Remover, a
pedido, o servidor MÁRIO ABEL LIMA  BARROS, Farmacêutico,
Matrícula nº 196780-X, do quadro de pessoal desta Secretaria Estadual
da Saúde, lotado na Diretoria de Unidade de Vigilância e Atenção à
Saúde - DUVAS, na cidade de Teresina – PI, para que o mesmo preste
seus serviços junto a Diretoria de Unidade de Assistência Farmacêutica
– DUAF/Farmácia de Dispensação de Medicamentos Excepcionais,
no município de Parnaíba – PI.

• PORTARIA  nº 000245, de 21 de fevereiro de 2013 – Remover, a
pedido, o servidor EDIVAN DE BRITO GONÇALVES, Auxiliar de
Serviços, Matrícula nº 220188-7, do quadro de pessoal desta Secretaria
Estadual da Saúde, lotado no Laboratório Central de Saúde Pública
“Dr. Costa Alvarenga” - LACEN, para que o mesmo preste seus serviços
junto ao Núcleo de Infraestrutura do Estado – NIS/SUGAD, na cidade
de Teresina – PI.

Dê-se ciência, publique-se e cumpra-se.

Gabinete do Secretário da Saúde do Estado do Piauí, em Teresina-PI,
22 de fevereiro de 2013.

ERNANI DE PAIVA MAIA
Secretário da Saúde Estado do Piauí

OF.  385

GOVERNO DO ESTADO DO PIAUÍ
SECRETARIA  DE ESTADO DA SAÚDE
GABINETE DO SECRETÁRIO



16 Teresina(PI) - Quinta-feira, 28 de fevereiro de 2013 • No 39

Diário Oficial �����

�������������������������������������������������������������������������������������������������������������������������������������������������

 

 

 

PORTARIA FAPEPI N.º 009 /2013                                               Teresina, 27 de Fevereiro de 2013. 

 

A Presidente da FUNDAÇÃO DE AMPARO À PESQUISA DO ESTADO DO PIAUÍ – FAPEPI, no uso de suas atribuições legais conferidas através 

do art. 16 do Decreto n.º 9.240, de 17/11/1994 e, em conformidade com as atribuições e competências estatuídas no art. 16, do Regimento Interno da 

FAPEPI e no ato de designação do Decreto de 15/04/2011, publicado no DOE Nº 073, de 18/04/2011, 

R E S O L V E 

1 – Nomear, a partir desta data, como membros da CÂMARA TÉCNICA DA FAPEPI – CIÊNCIAS EXATAS E DA TERRA, os pesquisadores, 

abaixo relacionados, para realizarem as atividades da referida comissão. 

 PESQUISADOR(A) INSTITUIÇÃO 
COORDENADOR WELTER CANTANHÊDE  DA SILVA UFPI 

VICE-COORDENADOR FRANCISCO DAS CHAGAS ALVES LIMA UESPI 
MEMBRO JOSÉ RICARDO RODRIGUES DUARTE IFPI 
MEMBRO GERALDO EDUARDO DA LUZ JÚNIOR UESPI 
MEMBRO GUSTAVO MONTGOMERY BONFIM CASTRO UESPI 
MEMBRO PAULO SÉRGIO MARQUES  SANTOS UFPI 
MEMBRO BARTOLOMEU CRUZ  VIANA UFPI 
MEMBRO CARLOS HUMBERTO SOARES JÚNIOR UFPI 
MEMBRO JOSÉ MILTON ELIAS DE MATOS UFPI 

 

2 – Revogadas as disposições em contrário, os efeitos desta portaria serão reproduzidos a partir da data de publicação. 

Dê-se ciência, publique-se e cumpra-se. 

 

Bárbara Olímpia Ramos de Melo 
Presidente da FAPEPI 

 

�����

�������������������������������������������������������������������������������������������������������������������������������������������������

 

 

 

PORTARIA FAPEPI N.º 010/2013                                         Teresina, 27 de Fevereiro de 2013. 

 

A Presidente da FUNDAÇÃO DE AMPARO À PESQUISA DO ESTADO DO PIAUÍ – FAPEPI, no uso de suas atribuições legais conferidas através 

do art. 16 do Decreto n.º 9.240, de 17/11/1994 e, em conformidade com as atribuições e competências estatuídas no art. 16, do Regimento Interno da 

FAPEPI e no ato de designação do Decreto de 15/04/2011, publicado no DOE Nº 073, de 18/04/2011, 

R E S O L V E 

1 – Nomear, a partir desta data, como membros da CÂMARA TÉCNICA DA FAPEPI – CIÊNCIAS HUMANAS, CIÊNCIAS SOCIAIS 

APLICADAS E LINGUÍSTICAS, LETRAS E ARTES, os pesquisadores, abaixo relacionados, para realizarem as atividades da referida comissão. 

 

 PESQUISADOR(A) INSTITUIÇÃO 
COORDENADOR DIÓGENES BUENOS AIRES DE CARVALHO UESPI 

VICE-COORDENADOR RAIMUNDO LENILDE DE ARAÚJO UFPI 
MEMBRO GILDÁSIO GUEDES FERNANDES UFPI 
MEMBRO MÁRCIA EDILENE MARRIZ LIMA UESPI 
MEMBRO DENILSON BOTELHO DE DESUS UFPI 
MEMBRO CLAUDIA MARIA SABÓIA DE AQUINO UFPI 
MEMBRO JOAQUIM SOARES DA COSTA JR UFPI 
MEMBRO PAULO FERNANDO DE CARVALHO LOPES UFPI 
MEMBRO SILVANA MARIA CALIXTO DE LIMA UESPI 

 

2 – Revogadas as disposições em contrário, os efeitos desta portaria serão reproduzidos a partir da data de publicação. 

Dê-se ciência, publique-se e cumpra-se. 

Bárbara Olímpia Ramos de Melo 
Presidente da FAPEPI 

 

GOVERNO DO ESTADO DO PIAUÍ
FUNDAÇÃO DE AMPARO À PESQUISA DO ESTADO DO PIAUÍ

�����

�������������������������������������������������������������������������������������������������������������������������������������������������

 

 

 

PORTARIA FAPEPI N.º 007 /2013                                               Teresina, 27 de Fevereiro de 2013. 

 

A Presidente da FUNDAÇÃO DE AMPARO À PESQUISA DO ESTADO DO PIAUÍ – FAPEPI, no uso de suas atribuições legais conferidas através 

do art. 16 do Decreto n.º 9.240, de 17/11/1994 e, em conformidade com as atribuições e competências estatuídas no art. 16, do Regimento Interno da 

FAPEPI e no ato de designação do Decreto de 15/04/2011, publicado no DOE Nº 073, de 18/04/2011, 

R E S O L V E 

1 – Nomear, a partir desta data, como membros da CÂMARA TÉCNICA DA FAPEPI – CIÊNCIAS AGRÁRIAS, os pesquisadores, abaixo 

relacionados, para realizarem as atividades da referida comissão. 

 

 PESQUISADOR(A) INSTITUIÇÃO 
COORDENADOR GUSTAVO SOUZA VALLADARES UFPI 

VICE-COORDENADOR SILVANA MARIA MEDEIROS SOUSA SILVA UFPI 
MEMBRO MARIA ACELINA MARTINS DE CARVALHO UFPI 
MEMBRO IZABELLA CABRAL HASSUM Embrapa CPAMN 

MEMBRO FIRMINO JOSÉ VIEIRA BARBOSA UESPI 
MEMBRO JOSÉ OSCAR LUSTOSA DE OLIVEIRA JUNIOR Embrapa CPAMN 
MEMBRO LAURINDO ANDRÉ RODRIGUES Embrapa CPAMN 
MEMBRO NAPOLEAO MARTINS ARGOLO NETO UFPI 
MEMBRO JOSE ELIVALTO GUIMARÃES CAMPELO UFPI 

 

2 – Revogadas as disposições em contrário, os efeitos desta portaria serão reproduzidos a partir da data de publicação. 

Dê-se ciência, publique-se e cumpra-se. 

Bárbara Olímpia Ramos de Melo 
Presidente da FAPEPI 

 

�����

�������������������������������������������������������������������������������������������������������������������������������������������������

 

 

 

PORTARIA FAPEPI N.º 008 /2013                                        Teresina, 27 de Fevereiro de 2013. 

 

A Presidente da FUNDAÇÃO DE AMPARO À PESQUISA DO ESTADO DO PIAUÍ – FAPEPI, no uso de suas atribuições legais conferidas através 

do art. 16 do Decreto n.º 9.240, de 17/11/1994 e, em conformidade com as atribuições e competências estatuídas no art. 16, do Regimento Interno da 

FAPEPI e no ato de designação do Decreto de 15/04/2011, publicado no DOE Nº 073, de 18/04/2011, 

R E S O L V E 

1 – Nomear, a partir desta data, como membros da CÂMARA TÉCNICA DA FAPEPI – CIÊNCIAS BIOLÓGICAS, os pesquisadores, abaixo 

relacionados, para realizarem as atividades da referida comissão. 

 PESQUISADOR(A) INSTITUIÇÃO 
COORDENADOR ANDERSON GUZZI UFPI 

VICE-COORDENADOR ROSELIS RIBEIRO BARBOSA MACHADO UESPI 
MEMBRO IVANILZA MOREIRA DE ANDRADE UFPI 
MEMBRO MARA RAMEL DE SOUSA SILVA UESPI 
MEMBRO MARIA GARDÊNIA DE SOUSA BATISTA UESPI 
MEMBRO GARDENE MARIA DE SOUSA UFPI 
MEMBRO MAURO SÉRGIO CRUZ SOUZA LIMA UFPI 
MEMBRO FRANCISCO SOARES SANTOS FILHO UESPI 
MEMBRO FRANCIELLE ALLINE MARTINS UESPI 

 

2 – Revogadas as disposições em contrário, os efeitos desta portaria serão reproduzidos a partir da data de publicação. 

Dê-se ciência, publique-se e cumpra-se. 

Bárbara Olímpia Ramos de Melo 
Presidente da FAPEPI 

 



17Teresina(PI) - Quinta-feira, 28 de fevereiro de 2013 • No 39

Diário Oficial

OF.  063

�����

�������������������������������������������������������������������������������������������������������������������������������������������������

 

 

 

PORTARIA FAPEPI N.º  012/2013                                               Teresina, 27 de Fevereiro de 2013. 

 

A Presidente da FUNDAÇÃO DE AMPARO À PESQUISA DO ESTADO DO PIAUÍ – FAPEPI, no uso de suas atribuições legais conferidas através 

do art. 16 do Decreto n.º 9.240, de 17/11/1994 e, em conformidade com as atribuições e competências estatuídas no art. 16, do Regimento Interno da 

FAPEPI e no ato de designação do Decreto de 15/04/2011, publicado no DOE Nº 073, de 18/04/2011, 

R E S O L V E 

1 – Nomear, a partir desta data, como membros da CÂMARA TÉCNICA DA FAPEPI – INOVAÇÃO E TECNOLOGIA, os pesquisadores, 

abaixo relacionados, para realizarem as atividades da referida comissão. 

 

 PESQUISADOR(A) INSTITUIÇÃO 
COORDENADOR LÍVIO CÉSAR C.UNHA NUNES UFPI 

VICE-COORDENADOR MARIA RITA DE MORAIS CHAVES SANTOS UFPI 

MEMBRO JOSÉ ROBERTO DE SOUZA ALMEIDA LEITE UFPI 
MEMBRO FÁBIO MENDONÇA DINIZ EMBRAPA-CPANM 
MEMBRO AIRTON DE SÁ BRANDIM IFPI 
MEMBRO RIVELILSON MENDES DE FREITAS UFPI 
MEMBRO PEDRO DE ALCÂNTARA DOS SANTOS NETO UFPI 
MEMBRO FRANCISCO JOSÉ SANTOS CHAVES SEBRAE 
MEMBRO VANESSA NUNES DE SOUSA ALENCAR VASCONCELOS SEBRAE 

 

2 – Revogadas as disposições em contrário, os efeitos desta portaria serão reproduzidos a partir da data de publicação. 

Dê-se ciência, publique-se e cumpra-se. 

Bárbara Olímpia Ramos de Melo 
Presidente da FAPEPI 

 
OF.  088

�����

�������������������������������������������������������������������������������������������������������������������������������������������������

 

PORTARIA FAPEPI N.º 011 /2013                                               Teresina, 27 de Fevereiro de 2013. 

 

A Presidente da FUNDAÇÃO DE AMPARO À PESQUISA DO ESTADO DO PIAUÍ – FAPEPI, no uso de suas atribuições legais conferidas através 

do art. 16 do Decreto n.º 9.240, de 17/11/1994 e, em conformidade com as atribuições e competências estatuídas no art. 16, do Regimento Interno da 

FAPEPI e no ato de designação do Decreto de 15/04/2011, publicado no DOE Nº 073, de 18/04/2011, 

R E S O L V E 

1 – Nomear, a partir desta data, como membros da CÂMARA TÉCNICA DA FAPEPI – ENGENHARIAS E CIÊNCIAS DA COMPUTAÇÃO, 

os pesquisadores, abaixo relacionados, para realizarem as atividades da referida comissão. 

 PESQUISADOR(A) INSTITUIÇÃO 
COORDENADOR ANDRÉ CASTELO BRANCO SOARES UFPI 

VICE-COORDENADOR ANDRÉ MACÊDO SANTANA UFPI 
MEMBRO JOTA CARLOS LUZ IFPI 
MEMBRO JOSÉ DE RIBAMAR MARTINS BRINGEL FILHO UESPI 
MEMBRO RAIMUNDO SANTOS MOURA UFPI 
MEMBRO VINICIUS PONTE MACHADO UFPI 
MEMBRO ERICK BAPTISTA PASSOS IFPI 
MEMBRO FÁBIO DE JESUS LIMA GOMES IFPI 
MEMBRO IVAN SARAIVA SILVA UFPI 

 

2 – Revogadas as disposições em contrário, os efeitos desta portaria serão reproduzidos a partir da data de publicação. 

Dê-se ciência, publique-se e cumpra-se. 

 

Bárbara Olímpia Ramos de Melo 
Presidente da FAPEPI 

 

GOVERNO DO ESTADO DO PIAUÍ
SECRETARIA  DA EDUCAÇÃO E CULTURA - SEDUC
GABINETE DO SECRETÁRIO



18 Teresina(PI) - Quinta-feira, 28 de fevereiro de 2013 • No 39

Diário Oficial

LICIT AÇÕES  E  CONTRATOS

GOVERNO DO ESTADO DO PIAUÍ
SECRETARIA  DE ADMINISTRAÇÃO - SEAD
DIET ORIA DE LICIT AÇÕES E CONTRATOS ADMINISTRA TIV OS - DLCA

AVISO DE SUSPENSÃO
PREGÃO ELETRÔNICO Nº. 010/2013– DLCA/SEAD

PROCESSO: AA.002.1.002265/12-50

Fica suspenso o Pregão Eletrônico nº 010/2013, que possui como objeto
Registro de Preços para futura aquisição de mobiliário geral,
anteriormente marcado para o dia 26/02/2013, até ulterior deliberação.

SELMA MARIA MENEZES LIMA
PREGOEIRA – DLCA/SEAD

LÊDA LOPES GALDINO
DIRETORA DE LICIT AÇÕES E CONTRATOS

ADMINISTRA TIV OS

PAULO IVAN DA SILVA SANTOS
SECRETÁRIO DE ESTADO DA ADMINISTRAÇÃO

OF.  175

AVISO DE LICIT AÇÃO

PREGÃO PRESENCIAL Nº. 006/2013 – DLCA/SEAD

PROCESSO: AA.040.1.012926/12-23
OBJETO: Contratação de pessoa jurídica para prestação de serviços
técnicos de Apoio à Gestão do IAPEP Saúde
TIPO: Pregão Presencial, menor preço, para atender as necessidades do       IAPEP –PI.
DATA DA ABERTURA DAS PROPOSTAS: 14/03/2013.
HORÁRIO:  10h (horário de Brasília).
EDITAL:  disponível no site www.licitacoes-e.com.br ou
www.sead.pi.gov.br
INFORMAÇÕES: DLCA  – Avenida Pedro Freitas, s/n, 2° andar, Bairro
São Pedro, em Teresina/PI. Telefone: (86)3216-1000 E-mail:
licitacao@sead.pi.gov.br

SUELY OLIVEIRA DE MIRANDA
PREGOEIRO – DLCA/SEAD

LÊDA LOPES GALDINO
DIRETORA DE LICIT AÇÕES E CONTRATOS

ADMINISTRA TIVOS

PAULO IVAN DA SILVA SANTOS
SECRETÁRIO DE ESTADO DA ADMINISTRAÇÃO

OF.  186

AVISO DE LICIT AÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO Nº. 046/12 DLCA/SEAD

PROCESSO: AA.002.1.012997/12-80
OBJETO: Aquisição de Veículos para a Fundação CEPRO, LACEN-
PI, PGE-PI e SEID-PI.
TIPO:  Pregão Eletrônico, menor preço, adjudicado por
ITEM.                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                
DATA DA ABERTURA DAS PROPOSTAS: 20/03/2013.
HORÁRIO:  10h (horário de Brasília).
EDIT AL:  disponível no site www.licitacoes-e.com.br ou
www.sead.pi.gov.br
INFORMAÇÕES: DLCA  – Avenida Pedro Freitas, s/n, 2° andar, Bairro
São Pedro, em Teresina/PI. Telefone: (86)3216-1000 E-mail:
licitacao@sead.pi.gov.br

MARCELO DE OLIVEIRA SANTOS
PREGOEIRO – DLCA/SEAD

LÊDA LOPES GALDINO
DIRETORA DE LICIT AÇÕES E CONTRATOS

ADMINISTRA TIVOS

PAULO IVAN DA SILVA SANTOS
SECRETÁRIO DE ESTADO DA ADMINISTRAÇÃO

OF.  188

AVISO DE LICIT AÇÃO (ADIAMENT O)
Pregão Presencial Nº 01/2013 – DLCA/SEAD

PROCESSO Nº AA.002.1.000684/13-74
Fica adiada a data da abertura das propostas do Pregão Presencial Nº.
01/2013 – DLCA/SEAD, objeto Registro de Preços para futuras
contratações de prestação de serviços de pesquisa de preço, reserva,
emissão, marcação, remarcação, endosso e fornecimento de passagens
aéreas nacionais e internacionais, com pesquisa de preços, para servidores
e colaboradores eventuais do Estado Do Piauí, quando em viagem de
exclusivo interesse público, anteriormente marcado para o dia 27/02/2013
para o dia 15/03/2013.
TIPO:  maior percentual de desconto, adjudicação por LOTE.
HORÁRIO:  10h00min (horário de Brasília).
EDITAL : disponível no site licitacoes-e.com.br
INFORMAÇÕES: DLCA  – Avenida Pedro Freitas, s/n, 2° andar, Bairro
São Pedro, em Teresina/PI. Telefone: (86)3216-1000 E-mail:
licitacao@sead.pi.gov.br

VERA LÚCIA DE LIMA
PREGOEIRA – DLCA/SEAD

LÊDA LOPES GALDINO
DIRETORA DE LICIT AÇÕES E CONTRATOS

ADMINISTRA TIVOS

PAULO IVAN DA SILVA SANTOS
SECRETÁRIO DE ESTADO DA ADMINISTRAÇÃO

OF.  197

ORD PROCES 
SO 

CONTRA 
TO 

PROCEDI 
MENTO 

OBJETO / 
OBJETIVO 

CONTRA 
TADO 

VIGEN 
CIA 

VALOR 

01 153/13 004/2013 Artigo 24, inciso II da Lei nº 
8.666/93 

Aquisição de Forno 
Microondas. 

Fênix Comércio e 
Representação de 

Moveis e Equipamentos 
Ltda. 

06 (seis) 
Meses 

1.332,00 

02 1.277/12 005/2013 Pregão Presencia nº 
007/2012/UESPI/PI 

Aquisição de Suprimentos de 
Informática (Cartuchos) 

Comercial Everest Ltda. 12 (doze) 
Meses  

233.701,50 

03 038/2013 006/2013 Pregão Presencia nº 
006/2012/UESPI/PI 

Aquisição de Armários  Departamento Comercial 
Ltda. 

06 (seis) 
Meses 

6.435,00 

04 1.033/12 Termo Aditivo 
01/12 ao Contrato 

nº 45/2012 

Pregão Presencial nº 
007/2010/TCE/PI 

Manutenção Preventiva e 
Corretiva, Instalação e 

Configuração dos 
Equipamentos de Informática 

do Hemopi 

Edmilson Alves Barbosa 
(Natal Computer) 

_ 9.400,00 

05 042/12 Termo Aditivo 
01/13 ao Contrato 

nº 003/2013 

Artigo 24, inciso II da Lei nº 
8.666/93 

Assinatura Anual do Jornal 
Meio Norte 

Sistema Meio Norte de 
Comunicação Ltda. 

12 (doze) 
Meses 

540,00 

06 402/11 Termo Aditivo 
01/13 ao Contrato 

nº 031/2011 

Pregão Presencial nº 
008/2010/CCEL/PI 

Aquisição de Sacos para 
Coleta de Lixo (Acréscimo 

de 25%) 

Rava Embalagens 
Indústria e Comércio 

Ltda. 

_ 1.361,00 

07 023/12 Termo Aditivo 
01/13 ao Contrato 

nº 006/2012 

Pregão Presencial nº 
008/2010/CCEL/PI 

Aquisição de Caixas 
Perfurocortante 

Rava Embalagens 
Indústria e Comércio 

Ltda. 

12 (doze) 
Meses 

19.103,00 

08 1.061/08 Termo Aditivo 
03/12 ao Contrato 

nº 004/2009 

Pregão Presencial nº 
001/2009/HEMOPI/PI 

Serviço de Manutenção 
Preventiva e Corretiva, 

Calibração nos Equipamentos 
do Ciclo do Sangue, Grupos 
Geradores e Câmaras Frias. 

Alscience Engenharia e 
Representações Ltda. 

12 (doze) 
meses 

91.850,00 

ANTÔNIO LAGES ALVES 
  Diretor Geral do HEMOPI 

OF.  068

PUBLICAÇÃO DOS ATOS ADMINISTRA TIV OS DE 2013



19Teresina(PI) - Quinta-feira, 28 de fevereiro de 2013 • No 39

Diário Oficial

AVISO DE LICIT AÇÃO

A Comissão Permanente de Licitações torna público que realizará a
abertura da  CARTA CONVITE de Nº 001/2013 abaixo citado, na conformidade
da Lei 8.666/93, bem como as coloca à disposição dos interessados para prestar
quaisquer esclarecimentos a respeito do certame licitatório.

Poderão participar da licitação as empresa que tiverem especialidade
correspondente ou manifestem seu interesse com antecedência de até 24
(vinte e quatro) horas da apresentação das propostas.

⇒  CARTA CONVITE   de  n° 001/2013
Objeto da Licitação: Na Contratação de empresa de engenharia na reforma para
implantação da Sala de Raio-X  e Mamógrafo, tipo menor preço global,  deste
Hospital Regional Senador Cândido Ferraz deste Hospital Regional Senador
Cândido Ferraz de São Raimundo Nonato, conforme especificação e quantidade
descritas no Anexo I deste CARTA CONVITE, em consonância com o art. 38 da
Lei n° 8.666 de 21 de Fevereiro de 1993, e alterações da Lei n° 8.883/94.

⇒ Suporte Legal: Normas gerais da Lei n° 8.666/93 c/c Lei n° 8.883/
94 e demais dispositivos legais pertinentes.

⇒ Fonte de Recursos: REPASSE DO TESOURO ESTADUAL.
⇒ Data da Abertura: 08  de Março de 2013
⇒ Hora da Abertura: 08:00 hs
⇒ Local: Sala de Reuniões do HRSCFl

São Raimundo Nonato-Pi, 25 de Fevereiro de 2013.

Raimundo Pereira de Lacerda
Presidente da Comissão de Licitação

AVISO DE LICIT AÇÃO

A Comissão Permanente de Licitações torna público que realizará a
abertura da  CARTA CONVITE de Nº 002/2013 abaixo citado, na conformidade
da Lei 8.666/93, bem como as coloca à disposição dos interessados para prestar
quaisquer esclarecimentos a respeito do certame licitatório.

Poderão participar da licitação as empresa que tiverem especialidade
correspondente ou manifestem seu interesse com antecedência de até 24
(vinte e quatro) horas da apresentação das propostas.

⇒  CARTA CONVITE   de  n° 002/2013
Objeto da Licitação: Na contratação de empresa pessoa jurídica na confecção material
e impressão gráfico, tipo menor preço global, para manutenção deste Hospital Regional
Senador Cândido Ferraz de São Raimundo Nonato, conforme especificação e
quantidade descritas no Anexo I deste CARTA CONVITE, em consonância com a
Lei n° 8.666 de 21 de Fevereiro de 1993, e alterações da Lei n° 8.883/94.

⇒ Suporte Legal: Normas gerais da Lei n° 8.666/93 c/c Lei n° 8.883/
94 e demais dispositivos legais pertinentes.

⇒ Fonte de Recursos: REPASSE DO TESOURO ESTADUAL  E
REPASSE DO SUS.

⇒ Data da Abertura: 08  de Março de 2013
⇒ Hora da Abertura: 10:00 hs
⇒ Local: Sala de Reuniões do HRSCFl

São Raimundo Nonato-Pi, 25 de Fevereiro de 2013.

Raimundo Pereira de Lacerda
Presidente da Comissão de Licitação

AVISO DE LICIT AÇÃO

A Comissão Permanente de Licitações torna público que realizará a
abertura da  CARTA CONVITE de Nº 003/2013 abaixo citado, na conformidade
da Lei 8.666/93, bem como as coloca à disposição dos interessados para prestar
quaisquer esclarecimentos a respeito do certame licitatório.

Poderão participar da licitação as empresa que tiverem especialidade
correspondente ou manifestem seu interesse com antecedência de até 24
(vinte e quatro) horas da apresentação das propostas.

⇒  CARTA CONVITE   de  n° 003/2013
Objeto da Licitação: Na Contratação de pessoa jurídica na aquisição
de material de expediente e informática por lote e tipo menor preço
global,  para manutenção  Hospital Regional Senador Cândido Ferraz,

conforme especificação e quantidade descritas no Anexo I deste
CARTA CONVITE, em consonância com a Lei n° 8.666 de 21 de
Fevereiro de 1993, e alterações da Lei n° 8.883/94.

⇒ Suporte Legal: Normas gerais da Lei n° 8.666/93 c/c Lei n° 8.883/
94 e demais dispositivos legais pertinentes.

⇒ Fonte de Recursos: REPASSE DO TESOURO ESTADUAL  E
REPASSE DO SUS.

⇒ Data da Abertura: 08  de Março de 2013
⇒ Hora da Abertura: 14:00 hs
⇒ Local: Sala de Reuniões do HRSCFl

São Raimundo Nonato-Pi, 25 de Fevereiro de 2013.

Raimundo Pereira de Lacerda
Presidente da Comissão de Licitação

AVISO DE LICIT AÇÃO

A Comissão Permanente de Licitações torna público que
realizará a abertura da  CARTA CONVITE de Nº 004/2013 abaixo citado,
na conformidade da Lei 8.666/93, bem como as coloca à disposição
dos interessados para prestar quaisquer esclarecimentos a respeito
do certame licitatório.

Poderão participar da licitação as empresa que tiverem
especialidade correspondente ou manifestem seu interesse com
antecedência de até 24 (vinte e quatro) horas da apresentação das
propostas.

⇒  CARTA CONVITE   de  n° 004/2013
Objeto da Licitação: Na Contração de empresa pessoa jurídica na
aquisição de material de Copa e Cozinha, tipo menor preço global, para
manutenção  Hospital Regional Senador Cândido Ferraz, conforme
especificação e quantidade descritas no Anexo I deste CARTA
CONVITE, em consonância com a Lei n° 8.666 de 21 de Fevereiro de
1993, e alterações da Lei n° 8.883/94.
⇒ Suporte Legal: Normas gerais da Lei n° 8.666/93 c/c Lei n° 8.883/

94 e demais dispositivos legais pertinentes.
⇒ Fonte de Recursos: REPASSE DO TESOURO ESTADUAL  E

REPASSE DO SUS.
⇒ Data da Abertura: 08  de Março de 2013
⇒ Hora da Abertura: 16:00 hs
⇒ Local: Sala de Reuniões do HRSCF

São Raimundo Nonato-Pi, 25 de Fevereiro de 2013.

Raimundo Pereira de Lacerda
Presidente da Comissão de Licitação

AVISO DE LICIT AÇÃO

A Comissão Permanente de Licitações torna público que
realizará a abertura da  CARTA CONVITE de Nº 005/2013 abaixo citado,
na conformidade da Lei 8.666/93, bem como as coloca à disposição
dos interessados para prestar quaisquer esclarecimentos a respeito
do certame licitatório.

Poderão participar da licitação as empresa que tiverem especialidade
correspondente ou manifestem seu interesse com antecedência de até 24 (vinte
e quatro) horas da apresentação das propostas.

⇒  CARTA CONVITE   de  n° 005/2013
Objeto da Licitação: Na Contração de empresa pessoa jurídica no
engarrafamento de oxigênio e gás de cozinha, tipo menor preço global,
para manutenção  Hospital Regional Senador Cândido Ferraz, conforme
especificação e quantidade descritas no Anexo I deste CARTA
CONVITE, em consonância com a Lei n° 8.666 de 21 de Fevereiro de
1993, e alterações da Lei n° 8.883/94.

⇒ Suporte Legal: Normas gerais da Lei n° 8.666/93 c/c Lei n° 8.883/
94 e demais dispositivos legais pertinentes.

⇒ Fonte de Recursos: REPASSE DO TESOURO ESTADUAL  E
REPASSE DO SUS.

⇒ Data da Abertura: 08  de Março de 2013
⇒ Hora da Abertura: 17:00 hs
⇒ Local: Sala de Reuniões do HRSCFl

São Raimundo Nonato-Pi, 25 de Fevereiro de 2013.

Raimundo Pereira de Lacerda
Presidente da Comissão de Licitação



20 Teresina(PI) - Quinta-feira, 28 de fevereiro de 2013 • No 39

Diário Oficial

AVISO DE LICIT AÇÃO

A Comissão Permanente de Licitações torna público que realizará a
abertura da  CARTA CONVITE de Nº 006/2013 abaixo citado, na conformidade
da Lei 8.666/93, bem como as coloca à disposição dos interessados para prestar
quaisquer esclarecimentos a respeito do certame licitatório.

Poderão participar da licitação as empresa que tiverem especialidade
correspondente ou manifestem seu interesse com antecedência de até 24 (vinte
e quatro) horas da apresentação das propostas.

⇒  CARTA CONVITE   de  n° 006/2013
Objeto da Licitação: Na Contração de empresa pessoa jurídica na
aquisição de material de construções, elétrico e hidráulicos para
reposição e manutenção deste HRCF, tipo menor preço global,
conforme especificação e quantidade descritas no Anexo I deste
CARTA CONVITE, em consonância com a Lei n° 8.666 de 21 de
Fevereiro de 1993, e alterações da Lei n° 8.883/94.

⇒ Suporte Legal: Normas gerais da Lei n° 8.666/93 c/c Lei n° 8.883/
94 e demais dispositivos legais pertinentes.

⇒ Fonte de Recursos: REPASSE DO TESOURO ESTADUAL  E
REPASSE DO SUS.

⇒ Data da Abertura: 11  de Março de 2013
⇒ Hora da Abertura: 08:00 hs
⇒ Local: Sala de Reuniões do HRSCF

São Raimundo Nonato-Pi, 25 de Fevereiro de 2013.

Raimundo Pereira de Lacerda
Presidente da Comissão de Licitação

AVISO DE LICIT AÇÃO

A Comissão Permanente de Licitações torna público que realizará a
abertura da  Tomada de Preços de Nº 001/2013 abaixo citado, na conformidade
da Lei 8.666/93, bem como as coloca à disposição dos interessados para prestar
quaisquer esclarecimentos a respeito do certame licitatório.

Poderão participar da licitação as empresa que tiverem especialidade
correspondente ou manifestem seu interesse com antecedência de até 72
(setenta e duas ) horas da apresentação das propostas.

⇒  Tomada de Preços   de  n° 001/2013
Objeto da Licitação: Na contratação de empresa na aquisição de
material de consumo por lote e tipo menor preço global, tais como Lote
I - gêneros alimentícios, Lote II-  Frutas, legumes e verduras e Lote III-
Carnes Bovinas e Caprinas para manutenção deste Hospital Regional
José Cândido Ferraz de São Raimundo Nonato -Pi,  conforme
especificação e quantidades descritas no Anexo I deste Tomada de
Preços.

⇒ Suporte Legal: Normas gerais da Lei n° 8.666/93 c/c Lei n° 8.883/
94 e demais dispositivos legais pertinentes.

⇒ Fonte de Recursos: REPASSE DO SUS.
⇒ Data da Abertura: 14  de Março de 2013
⇒ Hora da Abertura: 08:00 hs
⇒ Local: Sala de Reuniões do HRSCF

São Raimundo Nonato-Pi, 25 de Fevereiro de 2013.

Raimundo Pereira de Lacerda
Presidente da Comissão de Licitação

AVISO DE LICIT AÇÃO

A Comissão Permanente de Licitações torna público que realizará a
abertura da  Tomada de Preços de Nº 002/2013 abaixo citado, na conformidade
da Lei 8.666/93, bem como as coloca à disposição dos interessados para prestar
quaisquer esclarecimentos a respeito do certame licitatório.

Poderão participar da licitação as empresa que tiverem especialidade
correspondente ou manifestem seu interesse com antecedência de até 72
(setenta e duas ) horas da apresentação das propostas.

⇒  Tomada de Preços   de  n° 002/2013
Objeto da Licitação: Na contratação de empresa na aquisição de  material
de consumo por lote em tipo menor  global, tais como Lote I - gêneros
alimentícios, Lote II-  Frutas, legumes e verduras e Lote III-  Carnes Bovinas
e Caprinas para manutenção deste Hospital Regional José Cândido Ferraz
de São Raimundo Nonato -Pi,  conforme especificação e quantidades
descritas no Anexo I deste Tomada de Preços.

⇒ Suporte Legal: Normas gerais da Lei n° 8.666/93 c/c Lei n° 8.883/
94 e demais dispositivos legais pertinentes.

⇒ Fonte de Recursos: REPASSE DO SUS.
⇒ Data da Abertura: 14  de Março de 2013
⇒ Hora da Abertura: 10:00 hs
⇒ Local: Sala de Reuniões do HRSCF

São Raimundo Nonato-Pi, 25 de Fevereiro de 2013.

Raimundo Pereira de Lacerda
Presidente da Comissão de Licitação

AVISO DE LICIT AÇÃO

A Comissão Permanente de Licitações torna público que realizará a
abertura da  Tomada de Preços de Nº 003/2013 abaixo citado, na conformidade
da Lei 8.666/93, bem como as coloca à disposição dos interessados para prestar
quaisquer esclarecimentos a respeito do certame licitatório.

Poderão participar da licitação as empresa que tiverem especialidade
correspondente ou manifestem seu interesse com antecedência de até 72
(setenta e duas ) horas da apresentação das propostas.

⇒  Tomada de Preços   de  n° 003/2013
Objeto da Licitação: Na contratação de empresa pessoa jurídica para a
aquisição de  material de medicamentos, tipo menor preço global,  para
manutenção deste Hospital Regional José Cândido Ferraz de São
Raimundo Nonato -Pi,  conforme especificação e quantidades descritas
no Anexo I deste Tomada de Preços.

⇒ Suporte Legal: Normas gerais da Lei n° 8.666/93 c/c Lei n° 8.883/
94 e demais dispositivos legais pertinentes.

⇒ Fonte de Recursos: REPASSE DO SUS.
⇒ Data da Abertura: 14  de Março de 2013
⇒ Hora da Abertura: 14:00 hs
⇒ Local: Sala de Reuniões do HRSCFl

São Raimundo Nonato-Pi, 25 de Fevereiro de 2013.

Raimundo Pereira de Lacerda
Presidente da Comissão de Licitação

AVISO DE LICIT AÇÃO

A Comissão Permanente de Licitações torna público que realizará a
abertura da  Tomada de Preços de Nº 004/2013 abaixo citado, na conformidade
da Lei 8.666/93, bem como as coloca à disposição dos interessados para prestar
quaisquer esclarecimentos a respeito do certame licitatório.

Poderão participar da licitação as empresa que tiverem especialidade
correspondente ou manifestem seu interesse com antecedência de até 72
(setenta e duas ) horas da apresentação das propostas.

⇒  Tomada de Preços   de  n° 004/2013
Objeto da Licitação: Na contratação de empresa pessoa jurídica para a
aquisição de  material hospitalar, tipo menor preço Global,  para
manutenção deste Hospital Regional José Cândido Ferraz de São
Raimundo Nonato -Pi,  conforme especificação e quantidades descritas
no Anexo I deste Tomada de Preços.

⇒ Suporte Legal: Normas gerais da Lei n° 8.666/93 c/c Lei n° 8.883/
94 e demais dispositivos legais pertinentes.

⇒ Fonte de Recursos: REPASSE DO SUS.
⇒ Data da Abertura: 14  de Março de 2013
⇒ Hora da Abertura: 16:00 hs
⇒ Local: Sala de Reuniões do HRSCF

São Raimundo Nonato-Pi, 25 de Fevereiro de 2013.

Raimundo Pereira de Lacerda
Presidente da Comissão de Licitação

AVISO DE LICIT AÇÃO

A Comissão Permanente de Licitações torna público que realizará a
abertura da  Tomada de Preços de Nº 005/2013 abaixo citado, na conformidade
da Lei 8.666/93, bem como as coloca à disposição dos interessados para prestar
quaisquer esclarecimentos a respeito do certame licitatório.

Poderão participar da licitação as empresa que tiverem especialidade
correspondente ou manifestem seu interesse com antecedência de até 72
(setenta e duas ) horas da apresentação das propostas.



21Teresina(PI) - Quinta-feira, 28 de fevereiro de 2013 • No 39

Diário Oficial

⇒  Tomada de Preços   de  n° 005/2013
Objeto da Licitação: Na contratação de empresa pessoa jurídica para a
aquisição de  material de laboratorial e Raio-X por Lote, e tipo menor
preço Global,  para manutenção deste Hospital Regional José Cândido
Ferraz de São Raimundo Nonato -Pi,  conforme especificação e
quantidades descritas no Anexo I deste Tomada de Preços.

⇒ Suporte Legal: Normas gerais da Lei n° 8.666/93 c/c Lei n° 8.883/
94 e demais dispositivos legais pertinentes.

⇒ Fonte de Recursos: REPASSE DO SUS.
⇒ Data da Abertura: 14  de Março de 2013
⇒ Hora da Abertura: 17:00 hs
⇒ Local: Sala de Reuniões do HRSCF

São Raimundo Nonato-Pi, 25 de Fevereiro de 2013.

Raimundo Pereira de Lacerda
Presidente da Comissão de Licitação

AVISO DE LICIT AÇÃO

A Comissão Permanente de Licitações torna público que realizará a
abertura da  Tomada de Preços de Nº 006/2013 abaixo citado, na conformidade
da Lei 8.666/93, bem como as coloca à disposição dos interessados para prestar
quaisquer esclarecimentos a respeito do certame licitatório.

Poderão participar da licitação as empresa que tiverem especialidade
correspondente ou manifestem seu interesse com antecedência de até 72
(setenta e duas ) horas da apresentação das propostas.

⇒  Tomada de Preços   de  n° 006/2013
Objeto da Licitação: Na contratação de empresa pessoa jurídica na
aquisição de  combustíveis lubrificante e outros produtos derivados
do petróleo por Lote, tipo menor preço e global, tais como Lote I –
Abastecimento de veiculo na Cidade de São Raimundo Nonato e Lote
II- Abastecimento de Veiculo na cidade de Teresina-Pi,  conforme
especificação e quantidades descritas no Anexo I deste Tomada de
Preços.

⇒ Suporte Legal: Normas gerais da Lei n° 8.666/93 c/c Lei n° 8.883/
94 e demais dispositivos legais pertinentes.

⇒ Fonte de Recursos: REPASSE DO SUS.
⇒ Data da Abertura: 15  de Março de 2013
⇒ Hora da Abertura: 08:00 hs
⇒ Local: Sala de Reuniões do HRSCFl

São Raimundo Nonato-Pi, 25 de Fevereiro de 2013.

Raimundo Pereira de Lacerda
Presidente da Comissão de Licitação

AVISO DE LICIT AÇÃO

A Comissão Permanente de Licitações torna público que realizará a
abertura da  Tomada de Preços de Nº 007/2013 abaixo citado, na conformidade
da Lei 8.666/93, bem como as coloca à disposição dos interessados para prestar
quaisquer esclarecimentos a respeito do certame licitatório.

Poderão participar da licitação as empresa que tiverem especialidade
correspondente ou manifestem seu interesse com antecedência de até 72
(setenta e duas ) horas da apresentação das propostas.

⇒  Tomada de Preços   de  n° 007/2013
Objeto da Licitação: Na contratação de empresa pessoa jurídica na
aquisição de  material  e equipamentos permanentes, tipo menor preço
global,  para manutenção deste Hospital Regional José Cândido Ferraz
de São Raimundo Nonato -Pi,  conforme especificação e quantidades
descritas no Anexo I deste Tomada de Preços.

⇒ Suporte Legal: Normas gerais da Lei n° 8.666/93 c/c Lei n° 8.883/
94 e demais dispositivos legais pertinentes.

⇒ Fonte de Recursos: REPASSE DO SUS.
⇒ Data da Abertura: 15  de Março de 2013
⇒ Hora da Abertura: 10:00 hs
⇒ Local: Sala de Reuniões do HRSCFl

São Raimundo Nonato-Pi, 25 de Fevereiro de 2013.

Raimundo Pereira de Lacerda
Presidente da Comissão de Licitação

OF.  020

DETRAN-PI

 GOVERNO DO ESTADO DO PIAUÍ

DEPARTAMENTO ESTADUAL DE TRÂNSITO

EXTRATO PARA PUBLICAÇÃO DO TERCEIRO TERMO ADITIV O AO
CONTRATO ADMINISTRA TIVO Nº 004/2010, CELEBRADO ENTRE O
DEPARTAMENTO ESTADUAL DE TRÂNSITO -DETRAN -PI E A EMPRESA
COMPANHIA BRASILEIRA  DE SOLUÇÕES E SERVIÇOS.

PARTES: DEPARTAMENTO ESTADUAL DE TRÂNSITO DO PIAUÍ –
DETRAN/PI E EMPRESA  COMPANHIA BRASILEIRA DE SOLUÇÕES E
SERVIÇOS.
OBJETO:  O presente termo aditivo tem por objeto a prorrogar o prazo de
vigência do Contrato nº 004/2010.
ASSINAM: José Antonio Vasconcelos e Francisco Valdir  Alves
Magalhães.

EXTRATO PARA PUBLICAÇÃO DO SEGUNDO TERMO ADITIV O
AO CONVÊNIO Nº 01-A/2011 QUE ENTRE SI CELEBRAM O
DEPARTAMENT O ESTADUAL  DE TRÂNSIT O -DETRAN -PI E O
TRIBUNAL  DE JUSTIÇA DO ESTADO DO PIAUÍ.

PARTES: DEPARTAMENTO ESTADUAL DE TRÂNSITO DO PIAUÍ –
DETRAN/PI E O TRIBUNAL DE JUSTIÇA DO ESTADO DO PIAUÍ
OBJETO:  O presente termo aditivo tem por objeto a prorrogação, por mais 24
(vinte e quatro) meses, do Convênio nº 01-A/2011 celebrado entre as partes
aqui qualificadas, a contar do dia 02 de janeiro de 2013 e ainda reajustar para R$.
3.390,00 (três mil e trezentos noventa reais) o valor da verba destinada aos
estagiários remunerados da Justiça Móvel de Trânsito.
ASSINAM: José Antonio Vasconcelos e Eulália Maria Ribeir o Gonçalves
Nascimento Pinheiro

EXTRATO PARA PUBLICAÇÃO DO PRIMEIRO TERMO ADITIV O
AO CONTRATO DE LOCAÇÃO Nº 04/2012 QUE ENTRE SI
CELEBRAM O DEPARTAMENT O ESTADUAL DE TRÂNSITO -
DETRAN -PI E O SR. ÁLVARO JOSÉ DOS SANTOS QUARTO.

PARTES: DEPARTAMENTO ESTADUAL DE TRÂNSITO DO PIAUÍ –
DETRAN/PI E O TRIBUNAL DE JUSTIÇA DO ESTADO DO PIAUÍ
OBJETO:  O presente termo aditivo tem por objeto a prorrogação, por
mais 12 (doze) meses, do contrato nº 04/2012 celebrado entre as partes
aqui qualificadas, a contar do dia 01 de fevereiro de 2013 e ainda reajustar,
aplicando-se a o reajuste do Índice Geral de Preços do Mercado (IGP-M).
ASSINAM:  José Antonio Vasconcelos e Álvaro José dos Santos Quarto.

EXTRATO PARA PUBLICAÇÃO DO  CONTRA TO Nº 02/2013 QUE
ENTRE SI CELEBRAM O DEPARTAMENT O ESTADUAL DE
TRÂNSITO -DETRAN -PI E A EMPRESA ITELVINA PEREIRA DE SÁ.

PARTES: DEPARTAMENTO ESTADUAL DE TRÂNSITO DO PIAUÍ –
DETRAN/PI E EMPRESA ITELVINA PEREIRA DE SÁ.
OBJETO:  Constitui o objeto do presente o fornecimento, pela contratada
os produtos, 8.000Kg de Café Cristal Embalagem com 1Kg, 8.000 Pct de café
em pó embalagem com 250Gr, 500Cx água mineral copo 200ml caixa c/48Und,
2.000 Und água mineral de garrafão c/20 litros, 300 cx bebida cajuína 500ml
caixa c/12und.
ASSINAM:  José Antonio Vasconcelos e Itelvina Pereira de Sá.

OF.  038

GOVERNO DO ESTADO DO PIAUÍ
SECRETARIA  DAS CIDADES

AVISO DE HOMOLOGAÇÃO E ADJUDICAÇÃO
TOMADA DE PREÇOS Nº 002/2013

Objeto:  A contratação de empresa para a construção de quadra
poliesportiva coberta na sede do Município de São Miguel do Fidalgo
– PI. Processo licitatório acima referido foi HOMOLOGADO e
ADJUDICADO no dia 27/02/2013, sendo declarada vencedora a
EMPRESA Engserv Construções e Projetos Ltda., CNPJ: 11.935.813/
001-90, no valor de R$ 295.535,46 (duzentos e noventa e cinco mil
quinhentos e trinta e cinco reais e quarenta e seis centavos).

Teresina (PI), 27 de fevereiro de 2012.

Merlong Solano Nogueira
Secretário de Estado das Cidades

OF.  022



22 Teresina(PI) - Quinta-feira, 28 de fevereiro de 2013 • No 39

Diário Oficial

GOVERNO DO ESTADO DO PIAUÍ
SECRETARIA  DA FAZENDA
COMISSAO ESPECIAL DE LICIT ACAO - SEFAZ

Projeto de Modernização e Aperfeiçoamento da Gestão Fiscal do
Estado do Piauí.  PRODAF/PI. RECURSO BID.

                                          Resultado Final. PE 03/2013

A Secretaria de Estado da Fazenda, através da Comissão Especial de
Licitação - CEL, torna público o Resultado Final do P.E Nº 03.2013, o
qual teve como vencedor do Lote Único, referente aos componentes
para expansão da capacidade do sistema de armazenamento (Storage)
, o licitante SYSTEM TECNOLOGIA DA INFORMAÇÃO LTDA,
CNPJ/MF n.º 05.704.797/0001-21, no valor total de R$ 995.000,00.

Teresina (Pi), 26 de fevereiro de 2013.

 Dalva Leal Soares Tourinho
                                             Pregoeira CEL/SEFAZ
Visto:

Antônio Silvano Alencar de Almeida
        Secretário da Fazenda

OF.  050

GOVERNO DO ESTADO DO PIAUÍ
SECRETARIA  DE TURISMO DO ESTADO DO PIAUÍ
GABINETE DO SECRETÁRIO

EXTRATO DO QUINTO TERMO ADITIV O
AO CONTRATO Nº 002/2008

CONTRATANTE:  Secretaria do Turismo do Estado do Piauí – SETUR
CONTRATADA:  Elevadores Atlas Schindler S/A
FUNDAMENTO LEGAL:  Lei 8.666/93
OBJETO: Prorrogação do prazo de vigência do Contrato nº 002/2008
ASSINATURAS:  Marco Aurélio Bona (Secretário), pela Secretaria do
Turismo do Estado do Piauí – SETUR e Alfredo Dias Soares Neto
(Representante Legal) por Elevadores Atlas Schindler S/A.

Carlos Augusto do Vale Lopes
Comissão de Licitação

Presidente

OF.  172

COORDENADORIA DE LICIT AÇÃO E CONTRATOS

        EXTRATO PARA PUBLICAÇÃO
               Ato Administrativo

CONTRATO Nº 013/2013.
Referência: Convênio n°758141/2012- Implantação do Núcleo de defesa
da criança e do Adolescente Vítima de Violência Sexual.
Pregão Presencial nº 001/2011 SRP/SEDET/PI-LIBERAÇÃO Nº0089/2013
DLCA/SEAD/PI
Processo Administrativo nº 0148/2012
Contratante: Defensoria Pública do Estado do Piauí
Contratado: Connect Computadores e Sistemas Ltda.
Objeto: Aquisição de Equipamentos de Informática.
Valor Total: R$ 5.501,00 (cinco mil e quinhentos e um reais)
Data de Assinatura: 21 de fevereiro de 2013.
Vigência: Até a entrega definitiva dos equipamentos.
Signatários: Francisco de Jesus Barbosa – Defensor Público-Geral em
Exercício e a Empresa Connect Computadores e Sistemas Ltda. –
Contratada

CONTRATO Nº 014/2013.
Referência: Pregão Presencial nº 001/2011 SRP/SEDET/PI-LIBERAÇÃO
Nº0089/2013 DLCA/SEAD/PI
Processo Administrativo nº 01448/2012
Contratante: Defensoria Pública do Estado do Piauí
Contratado: Connect Computadores e Sistemas Ltda.
Objeto: Aquisição de Equipamentos de Informática.
Valor Total: R$ 784,00 (setecentos e oitenta e quatro reais)
Data de Assinatura: 21 de fevereiro de 2013.
Vigência: Até a entrega definitiva dos equipamentos.
Signatários: Francisco de Jesus Barbosa – Defensor-Público Geral em
Exercício e a Empresa Connect Computadores e Sistemas Ltda. –
Contratada

Maiores informações: Defensoria Pública do Estado do Piauí
Endereço: Rua Nogueira Tapety, 138, B. Noivos Teresina – PI ou pelo tel.
(86) 3233-7407 ramal 211/8845-2422.

OF.  035

GOVERNO DO ESTADO DO PIAUÍ
UNIVERSIDADE ESTADUAL  DO PIAUÍ - UESPI

COMISSÃO PERMANENTE DE LICIT AÇÃO

EXTRATO DE PUBLICAÇÃO

INEXIGIBILIDADE

PROCESSO Nº 02445/12 – FUESPI/UESPI.
OBJETO: AQUISIÇÃO DE LICENÇA DE zSOFTWARES.CONTRATANTE:
FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE ESTADUAL DO PIAUI – FUESPI.
CONTRATADA: PIC INFORMÁTICA LTDA.VALOR : R$3.703,00 ( Três
mil e setecentos e três reais)FUNDAMENTAÇÃO LEGAL : Art.25, da Lei 8.666/
93 e suas alterações posteriores.Informações: CPL - Rua João Cabral, nº
2231.Fone: (86) 3213-7169

AVISO DE LICIT AÇÃO
CONVITE   Nº 006/2012

PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 05727/2011 – UESPI
OBJETO: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA DE ENGENHARIA PARA
EXECUÇÃO DA CONSTRUÇÃO DE 01 (UM) DEPÓSITO PARA
ACONDICIONAMENTO DE   BENS  PATRIMONIAIS DESTA IES,
SOB REGIME  DE EMPREITADA GLOBAL, “MENOR PREÇO”.Data:-
11/03/2013. HORÁRIO: 09: 00h.
LOCAL: Sala da CPL – UESPI, na Rua João Cabral, 2.231 – Bairro:
Pirajá, em Teresina/PI.
INFORMAÇÕES: CPL – Universidade Estadual do Piauí – UESPI, na
Rua João Cabral, 2231, Bairro Pirajá, Fone/FAX: (86) 3213-7169 em
Teresina/PI, CEP 64.002-150, E-mail: cpl@uespi.br.

Cândida Helena de Alencar Andrade
Presidente CPL/FUESPI

OF.  040

GOVERNO DO ESTADO DO PIAUÍ
SECRETARIA  DA FAZENDA
COMISSÃO PERMANENTE DE LICIT AÇÃO

EXTRATO DE INEXIGIBILIDADE DE LICIT AÇÃO

PROCESSO ADMINISTRA TIV O N° 0066.000.00511/2013-7
Ratificação /Inexigibilidade nº 01/2013
Contratado: SERVIÇO FEDERAL DE PROCESSAMENTO DE
DADOS LTDA., CNPJ nº 33.683.111/0001-07
Objeto: Prestação de Serviços de Informática para manutenção do
Sistema Integrado de Administração Financeira para Estados e
Municípios, denominado SIAFEM, de extrema necessidade na
execução dos serviços da SEFAZ/PI.
Valor previsto: R$ 196.965,24 (cento e noventa e seis mil, novecentos
e sessenta e cinco reais e vinte e quatro centavos)
Fundamentação Legal: Ar t. 25, Inc. II, da Lei n° 8.666/93.
Fonte de Recurso: Próprio.

Teresina, 26 de fevereiro de 2013.

Publique-se.

ANTÔNIO SIL VANO ALENCAR DE ALMEIDA
Secretário da Fazenda

OF.  049



23Teresina(PI) - Quinta-feira, 28 de fevereiro de 2013 • No 39

Diário Oficial

IDEPIIDEPIIDEPIIDEPI     
INSTITUTO DE DESENVOLVIMENTO 

DO  PIAUÍ 

OF.  276

OF.  277

EXTRATO DO TERMO ADITIV O

O Diretor Geral do Instituto de Desenvolvimento do Piauí – IDEPI, comunica
para que produza os efeitos legais que celebrou na data de 15/02/2013, com o
Sr. Roberval Correia de Melo Silva, o segundo Termo Aditivo ao Contrato nº
02/2011, prorrogando o prazo de vigência por mais 12 (doze) meses, garantida
à conta dos recursos do Governo do Estado do Piauí.

Teresina, 27 de fevereiro de 2013

Elizeu Morais de Aguiar
Diretor Geral do IDEPI

EXTRATO DO TERMO ADITIV O

O Diretor Geral do Instituto de Desenvolvimento do Piauí – IDEPI, comunica
para que produza os efeitos legais que celebrou na data de 15/02/2013, com o
Sr. Diego Nascimento Torres, o segundo Termo Aditivo ao Contrato nº 03/
2011, prorrogando o prazo de vigência por mais 12 (doze) meses, garantida à
conta dos recursos do Governo do Estado do Piauí.

Teresina, 27 de fevereiro de 2013

Elizeu Morais de Aguiar
Diretor Geral do IDEPI

EXTRATO DO TERMO ADITIV O

O Diretor Geral do Instituto de Desenvolvimento do Piauí – IDEPI, comunica
para que produza os efeitos legais que celebrou na data de 15/02/2013, com o
Sr. José Canejo Sampaio Filho, o segundo Termo Aditivo ao Contrato nº 04/
2011, prorrogando o prazo de vigência por mais 12 (doze) meses, garantida à
conta dos recursos do Governo do Estado do Piauí.

Teresina, 27 de fevereiro de 2013

Elizeu Morais de Aguiar
Diretor Geral do IDEPI

EXTRATO DO TERMO ADITIV O

O Diretor Geral do Instituto de Desenvolvimento do Piauí – IDEPI, comunica
para que produza os efeitos legais que celebrou na data de 15/02/2013, com o
Sr. Rafael Aranha de Melo Silva, o segundo Termo Aditivo ao Contrato nº 05/
2011, prorrogando o prazo de vigência por mais 12 (doze) meses, garantida à
conta dos recursos do Governo do Estado do Piauí.

Teresina, 27 de fevereiro de 2013

Elizeu Morais de Aguiar
Diretor Geral do IDEPI

EXTRATO DO TERMO ADITIV O

O Diretor Geral do Instituto de Desenvolvimento do Piauí – IDEPI, comunica
para que produza os efeitos legais que celebrou na data de 15/02/2013, com o
Sr. Hélio Andrade de Miranda, o segundo Termo Aditivo ao Contrato nº 06/
2011, prorrogando o prazo de vigência por mais 12 (doze) meses, garantida à
conta dos recursos do Governo do Estado do Piauí.

Teresina, 27 de fevereiro de 2013

Elizeu Morais de Aguiar
Diretor Geral do IDEPI

EXTRATO DO TERMO ADITIV O

O Diretor Geral do Instituto de Desenvolvimento do Piauí – IDEPI, comunica
para que produza os efeitos legais que celebrou na data de 15/02/2013, com o
Sr. Rosevaldo Benvindo de Miranda, o segundo Termo Aditivo ao Contrato nº
07/2011, prorrogando o prazo de vigência por mais 12 (doze) meses, garantida
à conta dos recursos do Governo do Estado do Piauí.

Teresina, 27 de fevereiro de 2013

Elizeu Morais de Aguiar
Diretor Geral do IDEPI

OF.  283



24 Teresina(PI) - Quinta-feira, 28 de fevereiro de 2013 • No 39

Diário Oficial

EXTRATO DO 1.º TERMO AO ADITIV O
DO CONTRATO N° 018/2012/ADH/PI

PREVISÃO LEGAL:  Processo nº’ AA.118.1.001484/12-82, PREGÃO Nº.
015/2012 DLCA/SEAD-PI.

OBJETO: PRORROGAÇÃO CONTRATUAL: Fica prorrogado por mais
06 (seis) meses o prazo fixado na Cláusula Décima Primeira do Contrato nº
18/2012/ADH/PI, firmado em 23 de agosto de 2012.

PARTES:

Contratante: AGÊNCIA DE DESENVOLVIMENT O HABIT ACIONAL
DO PIAUÍ – ADH-PI , com sede e foro na cidade de Teresina, situada
na Av. José dos Santos e Silva, 1155, Centro, inscrita no CNPJ (MF) Nº
08.787.769/0001-03, representada por seu Diretor Geral, Gilberto Gomes
de Medeiros.

Contratado: Empresa GESNEIDE SANTOS ROCHA-ME (G S R
DISTRIBUIDORA) , com sede na cidade de Teresina, Estado de Piauí,
estabelecida na Avenida Maranhão, n.º 363, Sala A, CEP n.º 64001010,
bairro Centro, Teresina-PI, inscrita no CNPJ (MF) sob n.º 11.672.197/0001-
21, por seu representante legal o senhor GESNEIDE SANTOS ROCHA.

DATA DA ASSINATURA:  18 de fevereiro de 2013.

Teresina (PI), 27 de fevereiro de 2013.

Gilberto Gomes de Medeiros.
Diretor Geral da ADH-PI.

OF.  156

GOVERNO DO ESTADO DO PIAUÍ
EMPRESA DE GESTÃO DE RECURSOS DO ESTADO DO PIAUÍ S/A

AVISO DE RATIFICAÇÃO E HOMOLOGAÇÃO
DISPENSA DE LICIT AÇÃO N.º 01/2013

Processo Administrativo AE.120.000621/12-02
O Diretor Presidente da Empresa de Gestão de Recursos do Piauí –
EMGERPI torna pública a Ratificação e Homologação da DISPENSA
DE LICIT AÇÃO N.º 01/2013. Processo administrativo AE.120.000621/
12-02, cujo fundamento legal é o artigo 24, inciso II da Lei 8.666/93 e
suas alterações. Favorecido: FORTED TELECOMUNICAÇÕES LTDA.
Objeto: Locação de 04 (quatro) centrais telefônicas para a EMGERPI.
Vigência: 12 (doze) meses. Cobertura Orçamentária:
210205.04122902.149, Elemento de Despesa: 339039, Fonte de Recurso:
00. Valor: R$ 15.984,00 (quinze mil novecentos e oitenta e quatro reais)
a serem pagos em 12 (doze) parcelas mensais de R$ 1.332,00 (mil
trezentos e trinta e dois reais). Autorizado e ratificado em 19/02/2013.

Teresina, 19 de fevereiro de 2013.

Gilberto Antônio Neves Pereira da Silva
Diretor Presidente da EMGERPI

OF.  222

Extrato de Termo Aditivo

CONVÊNIO:  02/2010,  4º Termo aditivo.
OBJETO: Alterar a sua vigência para 31 de dezembro de 2013.
FUNDAMENTO LEGAL:  Lei complementar 101/2000, Termos da Lei
8.666/93, INC/SEFAZ/CGE nº 01/2009 e demais normas vigentes.
SIGNATÁRIOS:  Marcos Aurélio Pádua R. G. Sampaio e o Município
de Bela Vista do Piauí.

Teresina - PI, 20 de fevereiro de 2013

MARCOS AURÉLIO PÁDUA  R. G. SAMPAIO
Presidente da Fundação dos Esportes do Piauí – FUNDESPI

OF.  054

GOVERNO DO ESTADO DO PIAUÍ
FUNDAÇÃO DOS ESPORTES DO PIAUÍ

GOVERNO DO PIAUÍ
Departamento de Estradas

de Rodagem do Piauí - DER/PI

AVISO DE HOMOLOGAÇÃO / ADJUDICAÇÃO
CONCORRÊNCIA Nº 016/2012

O Diretor Geral do DEPARTAMENTO DE ESTRADAS DE
RODAGEM DO PIAUÍ - DER/PI, torna público, para conhecimento dos
interessados e para que surta os feitos legais pertinentes, que homologou
e adjudicou o certame licitatório referenciado na data de 27 (vinte e sete)
de fevereiro de 2012, em que foi considerada vencedora a  proposta de
preço apresentada pela empresa TRATORCENTER PEÇAS E SERVIÇOS
LTDA, no valor de: R$ 5.586.252,28 (cinco milhões, quinhentos e oitenta e
seis mil, duzentos e cinquenta e dois reais e vinte e oito centavos), tudo
conforme Relatório Final da CEL e Termo de Homologação constante do
Processo Administrativo No 1721/2012.

Engo Severo Maria Eulálio Filho
Diretor Geral - DER/PI

OF.  022

Agência de Desenvolvimento Habitacional

EXTRATO DE CONTRATO Nº 006/2013-ADH/PI

CONTRATO N.º : 006/2013-ADH/PI
BASE LEGAL:  Dispensa de licitação – art. 24, II, da Lei n° 8.666/1993
                            Proc. Administrativo nº AA.118.1.000121/13-21 - ADH/PI
OBJETO: Constitui objeto deste contrato a prestação de serviços de
limpeza geral (desmatamento e remoção de entulhos) das áreas onde ficam
localizadas a Escola P1 e a delegacia do Residencial Jacinta Andrade, com
o objetivo de garantir mais segurança aos moradores do citado residencial
tendo em vista o início das aulas e a ocorrência de chuvas, conforme
Proposta de Preço da empresa Contratada.

PARTES:
A AGÊNCIA DE DESENVOLVIMENT O HABIT ACIONAL  DO PIAUÍ –
ADH-PI , com sede e foro na cidade de Teresina, situada na Av. José dos
Santos e Silva, 1155, Centro, inscrita no CNPJ (MF) nº 08.787.769/0001-03
neste ato representada por seu Diretor Geral, Gilberto Gomes de Medeiros.

Contratado: empresa CASA DA CONSTRUÇÃO LTDA, com sede na
cidade de Teresina, Estado do Piauí, estabelecida na Av. Miguel Sady, nº
261/1, Bairro São Cristovão, inscrita no CNPJ (MF) sob n.º 07.255.516/
0001-26, Inscrição Estadual 19.300.867-0, neste ato representada por seu
Sócio Administrador, o Sr. Francisco de Souza Melo.

VALOR DO CONTRATO: O valor deste Contrato será resultado da
prestação de limpeza geral (desmatamento e remoção de entulhos) realizado
na área onde ficam localizadas a Escola P1 e a delegacia do Residencial
Jacinta Andrade, com base no preço apresentado na Proposta de Preço
da empresa Contratada, o qual, na data da assinatura deste Contrato, fica
estabelecido, no montante de R$ 6.660,92 (seis mil, seiscentos e sessenta
reais e noventa e dois centavos).

DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA:  As despesas para fazer face ao presente
contrato correrão por conta da seguinte verba: Fonte: 100, Natureza da
Despesa: 339039 e Projeto/Atividade: 2270.

DATA DA ASSINATURA:  08 de fevereiro de 2013.

Teresina (PI), 27 de fevereiro de 2013.

Gilberto Gomes de Medeiros.
Diretor Geral da ADH/PI

OF.  160



25Teresina(PI) - Quinta-feira, 28 de fevereiro de 2013 • No 39

Diário Oficial

MUNICÍPIO DE LAGOA DO BARRO DO PIAUÍ

Comissão de Licitação
Aviso de Edital

Tomada de Preço n.º017/2013, Proc. Adm. N.º 022/2013. Data de
Recebimento de Documentação e Julgamento: 19/03/2013, às 08:00.
Objeto: Aquisição de gêneros alimentício destinado a merenda escolar.

Tomada de Preço n.º018/2013 Proc. Adm. N.º 023/2013. Data de
Recebimento de Documentação e Julgamento: 19/03/2013, às 10:00.
Objeto: Aquisição de peças Automotivas.

Proc. Adm. n.024/2013, Chamada Pública n.001/2013. Data de
Recebimento de Documentação e Julgamento: 19/03/2013, às 11:30.
Objeto: Aquisição de gêneros alimentícios diretamente da agricultura
familiar e do empreendedor familiar rural

Edital e informações na Av. 29 de Abril, 34, centro, Lagoa do Barro do
Piauí/PI. Fone: (89) 3498-0063/0077.

Lagoa do Barro do Piauí/PI, 27 de fevereiro de 2013.

Patrícia Cristiane Santos Evangelista
Presidente da CPL

P. P.  15093

OUTROS

DEPARTAMENT O NACIONAL  DE OBRAS CONTRA A SECA-
DNOCS torna publico que requereu junto à Secretaria do Meio
Ambiente e dos Recursos Hídricos- SEMAR-PI, os pedidos de
Declaração de Baixo Impacto Ambiental (DBIA) e  Cadastro de Usuário
de Recursos Hidricos 01(um) poço tubular na localidade:
Assentamento Lagoa Nova município de Curralinhos – PI. Bacia do
Parnaíba e Sub-Bacia Dif Médio Parnaiba com vistas a reservar 2.737m³/
ano: Lat.05º34’16,2"S/Long.42º47’22’’W,  para abastecimento
humano e animal.

Gilberto Gomes de Medeiros – CPF-  338.422.724-72, torna  publico que
RECEBEU  junto à  SEMAR- Secretaria de  Meio Ambiente e dos Recursos
Hidricos, os pedidos de Licença Prévia (LP), Licença de Instalação (LI) e
Outorga Preventiva do poço tubular  perfurado Chácara Mardany
Loteamento Verde Cap. estrada Usina Santana Teresina-PI, coordenadas
geográficas 04º 07’ 44,4" S e 42º 42’05,7" W , para uso industrial.

José  Marques de Medeiros, torna  publico que Requereu  junto à
SEMAR- Secretaria de  Meio Ambiente e dos Recursos Hidricos, os
pedidos de Licença Prévia (LP), Licença de Instalação (LI) para
loteamentode do Conjunto Habitacional Belo Horizonte Bairro Barrocão
local denominado Morro da Cruz, município de Oeiras-PI.

INSTITUT O DE DESENVOLVIMENT O DO PIAUÍ - IDEPI  torna público
que requereu à Secretaria do Meio Ambiente e Recursos Hídricos – SEMAR
a Outorga Preventiva de Uso de Recursos Hídricos, para a Adutora da
Barragem dos Milagres, em Santa Cruz dos Milagres. Local da Captação:
05°47´27,4" S; 41°45´26,6" W. Bacia do Parnaíba, Sub-bacia Poti. Volume
req. 1.615.320 m3/ano, para Abastecimento Humano.

P. P.  15093

A Secretaria Municipal de Planejamento e Coordenação - SEMPLAN
torna público que requereu à Secretaria de Meio Ambiente e Recursos
Hídricos – SEMAR, a Prorrogação da  Licença de Instalação, para o Projeto
de Implantação do Sistema  de Esgotamento Sanitário – Programa Lagoas
do Norte localizado no Município de Teresina – Piauí.

A Prefeitura Municipal de Teresina – PMT torna público que requereu
à Secretaria de Meio Ambiente e Recursos Hídricos – SEMAR, a
Prorrogação da Licença de Prévia, para o Programa Lagoas do Norte
localizado no Município de Teresina – Piauí.

P. P.  15091

AUTO POSTO BETANIA  LTDA , com CNPJ N° 17.448.122/0001-48
, torna público que requereu da Secretaria de Meio Ambiente e Recursos
Hídricos- SEMAR a Licença Previa, Licença de Instalação, licença de
Operação para comércio varejista de combustíveis automotores,
localizado na AV JOSE INOCÊNCIO, BETANIA DO PIAUÍ-PI.

P. P.  15090

COMUNICADO

O Sr. JOSÉ ADIR PIVETT A E OUTROS, CPF: 580.749.379-68, torna
público que requereu junto a Secretaria Estadual do Meio Ambiente e
Recursos Hídricos – SEMAR, a Licença Operação (LO) para o Projeto
Agrícola (Barreiras), com plantação de grãos, Localizado no Município
de Barreiras – PI. Teresina, 28 de Fevereiro de 2013.

P. P.  15092

A Terracal Alimentos e Bioenergia – Unidade Piauí LTDA , CNPJ nº
09.468.662/0001-65, torna público que recebeu da SECRETARIA DE
MEIO AMBIENTE E RECURSOS HÍDRICOS DO PIAUÍ – SEMAR-PI,
a Licença Prévia – LP nº D001701/12, proc. nº 007521/12, datada de 28/
01/2013 e com validade de 2 anos, que aprova a concepção, localização
e viabilidade ambiental do empreendimento de plantio irrigado para as
culturas de cana-de-açúcar, tomate e cacau e produção de açúcar,
etanol, pasta de tomate e processamento de amêndoas (cacau) e
produção e transmissão de energia, no município de Guadalupe/ PI.

P. P.  15096

OF.  112



26 Teresina(PI) - Quinta-feira, 28 de fevereiro de 2013 • No 39

Diário Oficial

GOVERNO DO ESTADO DO PIAUÍ
FUNDAÇÃO DE AMPARO À PESQUISA DO ESTADO DO PIAUÍ

�����

�������������������������������������������������������������������������������������������������������������������������������������������������

 

PROGRAMA DE BOLSAS DE INICIAÇÃO CIENTÍFICA JÚNIOR 

 

EDITAL N.º 001/2013 - FAPEPI/CNPq 

A FUNDAÇÃO DE AMPARO À PESQUISA DO ESTADO DO PIAUÍ – FAPEPI, em parceria com o CONSELHO NACIONAL 

DE DESENVOLVIMENTO CIENTÍFICO e TECNOLÓGICO – CNPq, torna público o lançamento do presente edital, o qual é regulado pelos 

preceitos de direito público e, em especial, pelas disposições da Lei n.º 8.666, de 21/06/1993, e demais normas da FAPEPI e do CNPq. 

OBJETO: Conceder 160 (cento e sessenta) bolsas no âmbito do Programa de Bolsas de iniciação científica júnior (PIBIC Jr), atreladas a projetos de 

pesquisa de professores/pesquisadores da rede pública de ensino e/ou pesquisa do Estado do Piauí.CRONOGRAMA 

 Recepção das propostas na FAPEPI De 27/02 a 19/03/2013 

 Análise, julgamento e divulgação dos resultados na FAPEPI Até 02/04/2013 

 Interposição de recursos De 03 a 04/04/2013 

 Divulgação dos resultados finais Até 08/04/2013 

INFORMAÇÕES ADICIONAIS: Esclarecimentos e informações adicionais sobre o conteúdo deste Edital podem ser obtidos junto à Gerência 

Técnico-Científica no telefone (86) 3216 6091. E, ainda, na página eletrônica da FAPEPI: www.fapepi.pi.gov.br. FORO: Fica eleito o Foro 

da Comarca de Teresina (PI) para dirimir quaisquer dúvidas relacionadas ao presente Edital. 

 

Teresina (PI), 25 de Fevereiro de 2013. 

 

Bárbara Olímpia Ramos de Melo 

Presidente da FAPEPI 

OF.  088

OF.  064

�
�
�
�

�������	
���
���	
��������������
������������������	�
�
�
��������

�����������
�����������������������
�����
��

�

�
�����	�����
�������������	����

��������
�������
�
�
����
�



���	
���
	�	��
� �
��������
	
���

�
��

�
�
����
�

��������
�

	�
��
�������	
�
������
�
� ������ ���

��������
�

���
��
� �������� �!���� ���

��������
�

��"�����
���#���
�������	�������� 
� �!���� ���

�����������

��������
�

�
����
�



���	
���
	�	��
� �
���	
��
�

�
��

�
�
����
�

��������
�

$
�������

�����
������
���
� ������ ���

��������
�

������"�%���������� ���!�� ���

��������
�

#����
��	�
������	�������� 
� �!���� ���

&�������
�

�	���
�������	���
���� �!�&�� &��

�!������
�

����
���
�

�
�"
�#���	�������� �!���� ���

�&������
�

��	�
��������	
����
�
���
	��#���� ���!�� ���

��������
�

#��	
����
���������
���� ������ '��

�&������
�

�������
��"������(����� �'�!�� ���

��������
�

	�
��

�	)$
 
�

�������	�������� �'���� !��

��������
�

����
����
������	����������#�� ���� ���'�� ����

�

�

�

�

�

�

�
�
�

�����������

��������

�
����
�



���	
���
	�	��
� �
���	
��
�

�
��

�
�
����
�

�'������
�

$
(��"�	��������
������������� ������ ����

&�������
�

$
�
�����
����
	���	�������� �&���� ����

�&������
�

$�
�
����
����
�����$
������� �&���� ����

��������
�

�����
��������	������$
������� ������ �&��

��������
�

��	�
�	������
�����#���������
�
� ��

������ ����

&�������
�

������	���

�
����
�"
�#���	��
������

������ ����

&�������
�

�������������
��	���
�����
���

��������

������ �'��

�����������

��	��������
�����

�
����
�



���	
���
	�	��
� �
���	
��
�

�
��

�
�
����
�

��������
�

����
� �
��(����
����	�
���� �&���� ���

��������
�

�����
��
����	������$
� ������ ���

�&������
�

�����
�$���

�	
�
������
�
� �!�'�� ���

��������
�

�
�

�
���������#
���� ���&�� &��

���#
��*����

����	��
�

�
����
�



���	
���
	�	��
� �
���	
��
�

�
��

�
�
����
�

��������
�

�����

��%���	
��������� �&�&�� ���

��������
�

#��	�
���	��
�������������� �&�!�� ���

�

�

�

�

�

�

�

�

GOVERNO DO ESTADO DO PIAUÍ
SECRETARIA  ESTADUAL  DE EDUCAÇÃO E CULTURA - SEDUC



27Teresina(PI) - Quinta-feira, 28 de fevereiro de 2013 • No 39

Diário Oficial
�
�
�

�������	
���
���	
��������������
������������������	�
�
�
����������������������
���
�����
��

�������������������������

�
����
�



���	
���
	�	��
� �
���	
��
�

�
��

�
�
����
�

�'������
�

����	�
������

������� 
�	
��
��
�
��

������ ���

&'������
�

+����
#�

��
�����	������

���
�� ������ ���

��������
�

������	���
�����
	��#���� ������ ���

��������
�

���
����
�	��������������"�%����� ������ &��

�&������
�

���
����
� ��"��������� 
� ���'�� ���

&�������
�

����
�������
����

���	�������	�� ���&�� ���

��������
�

$������

�"���
�	�������� �!���� '��

�'������
�

���
����
��#�

��
����$�
�
�� �'���� ���

��������
�

�����
	
�� �����
��
� �'���� !��

��������������������������

�
����
�



���	
���
	�	��
� �
���	
��
�

�
��

�
�
����
�

�!������
�

����
��
�������������	�������� 
�� ������ ���

&�������
�

	���	������
�
�	���
���������� ������ ���

��������
�

���
�
	
�$
�����������
�%� �'���� ���

&&������
�

����
���������������	���
���� ������ &��

��������������
��

�
����
�



���	
���
	�	��
� �
���	
��
�

�
��

�
�
����
�

��������
�

�	����	
�������
�	
����
�
�� �&���� ���

��������
�

 ����
�������	
����
�
�� ������ ���

&�������
�

	���	�	�
���
�	���
���������� 
� ������ ���

��������
�

+�
,��������	��
�������� ������ &��

�

�

�
�
�

����������������
��

�
����
�



���	
���
	�	��
� �
���	
��
�

�
��

�
�
����
�

�&������
�

�"����	���
����"
����� ������ ���

�!������
�

	�
������
������	���
�����
���� ������ ���

��������
�

#��	���
�#
���������

� ������ ���

��������
�

��%�����
��������
����������� !���� &��

���������	�
�����

�
����
�



���	
���
	�	��
� �
���	
��
�

�
��

�

��������
�

#���

����
�
	������������
���� �'���� ���

��������
�

	�
��������$
�������� ���!�� ���

��������
�

$
 
�+����	���������
����� ���'�� ���

���������
������

�
����
�



���	
���
	�	��
� �
���	
��
�

�
��

�
�
����
�

��������
�

��"�
�$����

���
	���	���
���� �&�!�� ���

�

�������������

�����������

�
����
�



���	
���
	�	��
� �
���	
��
�

�
��

�
�
����
�

��������
�

���
�
	
������
�	����������������� ������ ���

��������
�


���
����
����
���������� ������ ���

�

�

�

�

�

�

�

�
�
�

�������	
���
���	
��������������
������������������	�
�
�
����������������������
���
�����
��

�����������������������

�
����
�



���	
���
	�	��
� �
���	
��
�

�
��

�
�
����
�

��������
�

�������������	���
� �� �!���� ���

��������
�

������������
�
	��	�����-�
������� ������ ���

'�������
�

"���

�������
��	���
������������� �'���� ���

�!������
�

$���
�������	��
�������� ���!�� &��

��������
�

	�
����	�����
����
������
�
� �&���� ���

��������
�

$
������
����
������	�������� �&���� ���

�!������
�

�	���	
��
�

�
���#�� ����	��
�
����

������ '��

'�������
�


�,�
���"�����
���
 
�
��
� ����'� ���

'�������
�

���%��������	���������$������
���� ����� !��

������������
��������
�����

�
����
�



���	
���
	�	��
� �
���	
��
�

�
��

�
�
����
�

�'������
�

����
��	���	
�	������$
��
	��#���� �!���� ���

�'������
�

���#�
���� �����	��
���������
����� �!���� ���

�'������
�

#�
�#������
����
�
�������� �'�&�� ���

&!������
�

	�
��

�	)$
 
�

�������	�������� ������ &��

��������
�

����
���	���	
�	���
����"
�#��� ������ ���

����������	���

�
����
�



���	
���
	�	��
� �
���	
��
�

�
��

�
�
����
�

��������
�

$
����

��	
�������
�������� �!���� ���

�

�

�

�
�
�

�������	
���
���	
��������������
������������������	�
�
�
����������������������
���
�����
��

����������������
���

�
����
�



���	
���
	�	��
� �
���	
��
�

�
��

�
�
����
�

�!������
�

����������#�����
 ���
���
�
������� ������ ���

��������
�

#��"���
�	����������"���
� ������ ���

��������������
�
��

�
����
�



���	
���
	�	��
� �
���	
��
�

�
��

�
�
����
�

��������
�

���
����
�	���� �#����
��������
�
�� �&���� ���

�������������
�����

�
����
�



���	
���
	�	��
� �
���	
��
�

�
��

�
�
����
�

��������
�

����
�$
������-������
����� ������ ���

�

�

�

�

�

�

�

�

�

�

�

�

�

�

�

�



28 Teresina(PI) - Quinta-feira, 28 de fevereiro de 2013 • No 39

Diário Oficial

AVISO

ÁGUAS E ESGOTOS DO PIAUÍ S/A - AGESPISA, torna público que
requereu da Secretaria de Meio Ambiente e Recursos Naturais –
SEMAR, a Outorga de Direito de Uso de Recursos Hídricos, para:
Empreendimento: Público
Denominação da fonte: Açude Riacho do Padre - Rua Constâncio
Carvalho, 136, centro, do município de Padre Marcos-PI.
Localização geográfica: Lat. 07º 21’33,56" S  Long. 40°56’27,14" W
Localização hidrográfica: Bacia do Parnaíba   Sub-bacia: Canindé -
Piauí .
Volume requerido (m3/ano): 259.200 m³/ano
Finalidade do uso da água: abastecimento humano

Antônio Luiz Medeiros de Almeida Filho
Diretor Presidente

OF.  116

�
�
�

�����������������������
�����������������������������������

�
����
�



���	
���
	�	��
� �
��������
	
���

�
��

�
�
����
�

���� � ���,�

,�������	��������
�������� ������ ���

�&�� ��,

����� �����	���
����#�� ���&!� ���

���� ����	���������	��������������� ����� ���

�����������������������
�����

�����!
���

�
����
�



���	
���
	�	��
� �
��������
	
���

�
��

�
�
����
�

���� ��	���1
�
���������"���
� ������ ���

���� +�,���	�������������� 
� ������ ���

���� $�
�.
���
"
�#

������� ������ ���

���� �������������
������
�
� ������ &��

���� �
��,��	������$
��
������ ������ ���

���������������������	���"�
��

�
����
�



���	
���
	�	��
� �
��������
	
���

�
��

�
�
����
�

���� ���
���2������������
���� ����� ���

�&�� ���,	���������������� �&���� ���

�&�� �
�

�
��3��������������
������� �&��� ���

�&�� ���-�
	������ �	
�	
����
�
�� ����� &��

����������������������
������������

�
����
�



���	
���
	�	��
� �
��������
	
���

�
��

�
�
����
�

��'� ����	�����
�
	
�	������� ������ ���

���� �
�
��
�"��
�"3����������� ����� ���

���������������������
�����������
 ���������
���

�
����
�



���	
���
	�	��
� �
��������
	
���

�
��

�
�
����
�

��&� ��������
��
���������
���� ���&!� ���

��'� ��,�
��#
���� 
��
	�� �&��'� ���

���� �
	�����"�����
������ ������ ���

���� �%�"�����/��
��
����
���"������� ���!!� &��

���� ��������������
���������� �&���� ���

�

�������������
�������
��
��������� �����

�
����
�



���	
���
	�	��
� �
��������
	
���

�
��

�
�
����
�

���� ��%�����3�������������(���� ������ ���

���� �
������	���	���
�������
� ����&� ���

�

�
�
�

�������	
���
���	
��������������
������������������	�
�
�
����������
�����
��
��
��������� ��������������������
����������������
�������

��

�

�
�����	�����
�����������	����	����

��������������������	����
�����	������

�
����
�



���	
���
	�	��
� �
��������
	
���

�
��

�
�
����
�

���� ����

.����������	��������
�������� ����� ���

��&�  ����
�/��
��
�����(�����
�������� �&���� ���

���� ��������������� ���!!� ���

�&�� 
�,������"����������
���	�������� ������ &��

��!� �
�����
��
��	�����������(���� ������ ���

���� ����
��	��
����������
�
�� �'���� ���

��'� #�����
��������	�����0$
��
���� �'���� '��

��'� �������������
����%� ����� ���

�&&� ���
��
���� ��	����������
	��� �&�!!� !��

���� ������	���	
����


��
�	
������������ �&�!!� ����

���� ����
�����������#��
��� ���&!� ����

��!� �#��������%�����������"��"
���	��
�� ����� ����

�&'� /���
/�/�����
�����-�����"���
� ������ ����

���� ���
��%�������
��	���
	��	������� �&���� �&��

��&� ������ ���
��	���
��������� ������ ����

���� �1
�����	����������0$
������� ������ ����

���� �
�������
��#

�������	���
���� !���� �'��

���� $
�����	������������
��
� ��!!� ����

���� ����
��������	
�
������
�
�(�� ���� �!��

���� ��,�����
���	���
���� &��� ����

��������������������	����
������

�����������

�
����
�



���	
���
	�	��
� �
��������
	
���

�
��

�
�
����
�

���� ��
������

��������� ���&!� ���

��!� �	
��	��	��������������� ������ ���

��&� �
��
������������� ��	����	������$
� ������ ���

�&!� ���
�����,��
� ��������� ������ &��

�&�� �	���
���

����
�	�������� ����� ���

��!� ������������

����
��������� ������ ���

�&�� $
�
�����
����
�	��
�������� ����� '��

���������������������	����
��������
�����

�
����
�



���	
���
	�	��
� �
��������
	
���

�
��

�
�
����
�

���� ���
����
��
"���
�	���������� �'���� ���

�

�

�

�
�
�

�����������������������
�����������������������������������

�
����
�



���	
���
	�	��
� �
��������
	
���

�
��

�
�
����
�

���� � ���,�

,�������	��������
�������� ������ ���

�&�� ��,

����� �����	���
����#�� ���&!� ���

���� ����	���������	��������������� ����� ���

�����������������������
�����

�����!
���

�
����
�



���	
���
	�	��
� �
��������
	
���

�
��

�
�
����
�

���� ��	���1
�
���������"���
� ������ ���

���� +�,���	�������������� 
� ������ ���

���� $�
�.
���
"
�#

������� ������ ���

���� �������������
������
�
� ������ &��

���� �
��,��	������$
��
������ ������ ���

���������������������	���"�
��

�
����
�



���	
���
	�	��
� �
��������
	
���

�
��

�
�
����
�

���� ���
���2������������
���� ����� ���

�&�� ���,	���������������� �&���� ���

�&�� �
�

�
��3��������������
������� �&��� ���

�&�� ���-�
	������ �	
�	
����
�
�� ����� &��

����������������������
������������

�
����
�



���	
���
	�	��
� �
��������
	
���

�
��

�
�
����
�

��'� ����	�����
�
	
�	������� ������ ���

���� �
�
��
�"��
�"3����������� ����� ���

���������������������
�����������
 ���������
���

�
����
�



���	
���
	�	��
� �
��������
	
���

�
��

�
�
����
�

��&� ��������
��
���������
���� ���&!� ���

��'� ��,�
��#
���� 
��
	�� �&��'� ���

���� �
	�����"�����
������ ������ ���

���� �%�"�����/��
��
����
���"������� ���!!� &��

���� ��������������
���������� �&���� ���

�

�������������
�������
��
��������� �����

�
����
�



���	
���
	�	��
� �
��������
	
���

�
��

�
�
����
�

���� ��%�����3�������������(���� ������ ���

���� �
������	���	���
�������
� ����&� ���

�

OF.  065


